


3

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Zprávy z radnice2 Zprávy z radnice

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Jako první se v tomto podzimním semestru představila lektor -
 ka Anna Štorková, která hovořila o zdravé výživě senio rů. Pře-
jeme našim účastnicím pěkný a zajímavý podzimní semestr.

Chovatelská výstava
V pátek 22. září, v sobotu 23. září a v neděli 24. září 2023 se

v Chotěboři konala tradiční chovatelská výstava. V pátek pro -
bíhalo hodnocení vystavovaných králíků, holubů a domácí
drůbeže. Jen namátkou: přibližně 300 králíků, stovky slepic, růz -
né formy holubů atd. A také to byl den, kdy se tradičně chodí
na výstavu podívat naši nejmenší, děti ze školek a prvního
stupně základních škol… 

Ing. Ondřej Kozub,
starosta města Chotěboře

Dny evropského dědictví
Na neděli 17. září 2023 jsme pro vás nachys-

tali program v rámci celoevropské akce Dny
evropského dědictví. Ve spolupráci s panem Ja -
nem Dobrzenským jsme připravili otevření zá-

meckého parku, kde se nachází řada zajímavých pamětihod-
ností. Po úvodním přivítání návštěvníků jsem se pustil do poví-
dání s panem Dobrzenským o něm a jeho rodině, opravách
zámku nebo jeho hospodářství. Z řad účastníků padlo několik
dotazů a také byla možnost si zakoupit knihu A hudba přesta -
la hrát, kde sepsala svůj životní příběh maminka současného
vlastníka zámku, paní Leopoldina Dobrzenská z Lobkowicz.
Tisícovka návštěvníků akce byla, věřím, potěšena možností na -
vštívit běžně nepřístupný park. Děkuji všem, kteří tuto nedělní
akci připravili, v čele s Terezou Karasovou, poděkování patří ta -
ké panu Janu Dobrzenskému za otevření parku a rozhovor. Dny
evropského dědictví jsou důležitou součástí našeho kulturního
života. Za rok opět na shledanou při této zajímavé akci. 

Senior akademie
V úterý 19. září 2023 byl zahájen podzimní semestr 13. roční -

ku Senior akademie Chotěboř. V jarní části proběhlo celkem
osm lekcí a na podzim se podařilo zajistit více než deset témat.

Okénko starosty

NEZAPOMEŇTE 
ZAPLATIT POPLATEK 
ZA ODPAD A ZE PSŮ!

Upozorňujeme občany na blížící se termín splatnosti poplatku
za odpad a poplatku ze psů, kterým je úterý 31. října 2023. Tento
den je poslední, kdy můžete tyto poplatky bez navýšení zaplatit.
Poplatky můžete uhradit přímo v budově Městského úřadu Cho -
tě boř, I. patro, č. dveří 213 (je možné platit i platební kartou). Poplat -
ky lze platit též bankovním převodem na číslo účtu 6710257/0100
pod variabilním symbolem, který bude poplatníkovi sdělen správ -
 cem poplatku vždy na aktuální kalendářní rok na telefonním čísle
569 641 145 nebo na adrese vodickova@chotebor.cz. 
Včas nezaplacený poplatek nebo jeho nezaplacenou část může
správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.
V případě, že jste výše zmíněný poplatek či poplatky již zaplatili,
považujte toto upozornění za bezpředmětné.

Městský úřad Chotěboř, odbor financí

V pátek 29. září 2023 byla zahájena výstavba nového parkoviš -
tě u hřbitova, a to pracemi v ulici Na Chmelnici. Realizaci provádí
firma Instav Hlinsko, a. s. Při návštěvě hřbitova počítejte prosím 
s možnými komplikacemi při parkování. Děkujeme za pochopení.

Dále upozorňujeme občany, že od 14. října do 30. listopadu 2023
bude z důvodu výstavby zpomalovacího prahu uzavřena ulice Svoj -
síkova. Objízdná trasa bude vedena ulicemi Smetanova, Tyršova,
Železnohorská, U Stadionu a Na Skřivánku.              Město Chotěboř

Dopravní omezení v Chotěboři

Upozorňujeme cestující, že od 9. října do 9. prosince 2023 bu-
de na železniční trati 238 Havlíčkův Brod – Chotěboř – Hlinsko 
v Čechách – Žďárec u Skutče – Chrudim – Pardubice probíhat ne-
přetržitá výluka traťového úseku Chrudim – Pardubice. Všechny
vlaky budou v tomto úseku nahrazeny autobusy (v obou směrech).
Pojedou autobusy trojího typu – rychlíkový přímo do stanice Par-
dubice hl. n., zastávkový do Pardubic hl. n. (obsluhuje všechny za-

stávky a stanice na trase) a rychlíkový přímo do stanice Pardubi-
ce-Rosice nad Labem, který bude dále bez zastávek pokračovat
do stanice Hradec Králové hl. n. (i vlaky na trati Pardubice – Hra-
dec Králové jsou v uvedeném období ve většině případů nahraze-
ny autobusy).

Bližší informace a výlukové jízdní řády jsou k dispozici mimo jiné
na stránkách Českých drah, a. s. – www.cd.cz. S. P.

Dlouhodobá výluka na trati Havlíčkův Brod – Pardubice

Kromě posvícenského řemeslného trhu, který se koná 20. října
2023 a který pořádá město Chotěboř (viz samostatný plakátek), se
na chotěbořském náměstí v říjnu a listopadu uskuteční ještě tyto trhy:

prodejní trhy –  27. října a 10. listopadu
farmářské trhy –  6. října

Pořadatelem těchto trhů je Jiří Němec z Chotěboře.            S. P.

Další trhy na náměstí T. G. M.



5

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Zprávy z radnice4 Zprávy z radnice

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Usnesení z 25. schůze, 
konané dne 20. září 2023

n 504/25/RM/2023 Smlouva č. 8120092929 o budoucí smlouvě
o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce
elektrické energie
Rada města schvaluje uzavření smlouvy č. 8120092929 o budou-
cí smlouvě o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného 
k dodávce elektrické energie se společností ČEZ Distribuce, a. s.,

IČO: 24729035, se sídlem Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8,
405 02 Děčín, a ukládá podepsat smlouvu v předloženém znění.

n 505/25/RM/2023 Dodatek č. 2 k servisní smlouvě 
č. 00267538/000/2002
Rada města schvaluje dodatek č. 2 k servisní smlouvě č. 00267538/
/000/2002 k softwaru EVI 8 – Obec a ESPI 8 se společností 
INISOFT, s. r. o., Rumjancevova 696/3, 460 01 Liberec I – Staré měs-
to, IČ: 254 176 57.

n 506/25/RM/2023 Projednání smlouvy o převodu vlastnictví 
k majetku České republiky
Rada města projednala a schvaluje smlouvu o převodu vlastnic-
tví k majetku České republiky – vysokotlakého čističe WAP ALTO
NEPTUNE 5-49X včetně příslušenství pro potřeby jednotky sboru
dobrovolných hasičů mezi Hasičským záchranným sborem Kraje
Vysočina, Ke Skalce 4960/32, 586 04 Jihlava, IČO: 70885184, za-
stoupeným ředitelem plk. Mgr. Jiřím Němcem, a městem Chotěboř
a ukládá ji podepsat v předloženém znění.

n 507/25/RM/2023 Změna rozpočtu – převod finančních pro-
středků mezi závaznými ukazateli u dotace z programu IROP –

Zvýšení kybernetické bezpečnosti a dostupnosti informačních
systémů města Chotěboř
Rada města schvaluje převod finančních prostředků ve výši 
21 400 000 Kč mezi závaznými ukazateli u dotace z programu
IROP – Zvýšení kybernetické bezpečnosti a dostupnosti informač -
ních systémů města Chotěboř.

n 508/25/RM/2023 Změna rozpočtu – úprava příjmové stránky
rozpočtu ve výši 9 710 000,00 Kč
Rada města schvaluje úpravu příjmů dle skutečného plnění ke
12. 9. 2023 a proti tomu posílení běžných výdajů rozpočtu města
Chotěboř ve výši 9 710 000,00 Kč. 

Usnesení Rady města Chotěboře

Očekáváme od Vás:
§ minimálně středoškolské vzdělání stavebního zaměření ukon-

čené maturitou 
§ orientaci ve stavební projektové dokumentaci, znalost sta-

vebních materiálů a pracovních postupů ve stavebnictví 
§ dobrou znalost běžného kancelářského software 
§ vysoké pracovní nasazení, samostatnost, pečlivost, spolehli-

vost, analytické myšlení, schopnost systémové práce a schop-
nost řešení problémů 

§ dobré komunikační schopnosti 
§ řidičský průkaz skupiny B 
§ ochotu dalšího vzdělávání v oboru.

Vaší výhodou bude:
§ praxe v oblasti stavebnictví 
§ vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání stavebního zaměření 
§ znalost postupu při zadávání veřejných zakázek 
§ znalost tvorby rozpočtu stavebních zakázek. 

Nabízíme Vám: 
§ nástup dle dohody 
§ 9., příp. 10. platovou třídu (platové zařazení dle nařízení vlády

č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů a stupně vzdě -
lání) 

§ stabilní a zajímavou práci ve veřejné správě 
§ 5 týdnů dovolené, 3 dny indispozičního volna, stravenky, pří-

spěvek na kulturu, sport, relaxaci a cestování, zdraví a prevenci
a osobní rozvoj zaměstnanců. 

Nabízená pracovní pozice je vhodná i pro absolventy střed-
ních nebo vysokých škol se stavebním zaměřením! 

Pokud Vás zaujala naše nabídka, předložte, prosím, 
přihlášku, která bude obsahovat: 
§ Vaše jméno a příjmení, popř. titul 

§ Vaše datum a místo narození 
§ Vaši státní příslušnost 
§ místo Vašeho trvalého pobytu, příp. doručovací adresu, je-li

odlišná 
§ číslo Vašeho občanského průkazu nebo číslo Vašeho povolení

k pobytu 
§ telefonní a e-mailové spojení na Vás pro rychlejší komuni -

kaci 
§ datum a Váš podpis. 

K přihlášce, prosím, přiložte: 
§ Váš životopis, ve kterém uvedete údaje o Vašem vzdělání, do-

savadním průběhu zaměstnání a informace o dalších odbor-
ných znalostech a dovednostech 

§ ověřenou kopii Vašeho dokladu o nejvyšším dosaženém vzdě-
lání 

§ souhlas se zpracováním osobních údajů
(https://chotebor.cz/souhlas-se-zpracovanim-osobnich-udaju-vr-2). 

Vaše přihlášky se všemi požadovanými doklady v písemné po-
době očekáváme do pondělí 16. října 2023 do 12.00 hodin na
adrese: 

Městský úřad Chotěboř 
Trčků z Lípy 69 

583 01 Chotěboř 
zn. „Výběrové řízení – OdIM“ 

nebo e-mailem na adresu kovackovat@chotebor.cz. 

Výběrové řízení se uskuteční pravděpodobně ve středu 
18. října 2023 v odpoledních hodinách (přesný čas bude sdělen
e-mailem či telefonicky po termínu uzávěrky přihlášek). Bližší in-
formace k výběrovému řízení Vám poskytne Tereza Kovačková –
vedoucí odboru kanceláře tajemníka Městského úřadu Chotě-
boř, na tel. 569 641 157 nebo 733 615 506, příp. na e-mailu ko-
vackovat@chotebor.cz. 

Město Chotěboř 
Městský úřad

Tajemník Městského úřadu Chotěboř vyhlašuje
výběrové řízení na pozici

referent/referentka
oddělení investic města 

Městského úřadu Chotěboř
s místem výkonu práce Trčků z Lípy 69, Chotěboř

Očekáváme od Vás:
§ splnění kvalifikačních požadavků pro výkon činnosti na obec-

ném stavebním úřadu dle ustanovení § 13a zák. č. 183/2006 Sb.,
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů: 
w vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském

studijním programu ve studijním oboru stavebního, archi-
tektonického nebo právnického směru, nebo 

w vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 2 roky praxe
v oboru stavebnictví, nebo 

w střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví
a 3 roky praxe v oboru stavebnictví 

§ orientaci ve stavebních projektových dokumentacích 
§ znalost běžného kancelářského software 
§ pečlivost, odolnost vůči stresu, vysoké pracovní nasazení, sa-

mostatnost a schopnost analytického myšlení 
§ komunikační schopnosti a flexibilitu 
§ řidičský průkaz skupiny B 
§ ochotu dalšího vzdělávání v oboru (semináře, školení, zkouška

zvláštní odborné způsobilosti). 

Nabízíme Vám: 
§ pracovní poměr na dobu neurčitou 
§ nástup možný ihned 
§ 9. nebo 10. platovou třídu (platové zařazení dle nařízení vlády

č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a stupně vzdělání) 
§ stabilní a zajímavou práci ve veřejné správě 
§ 5 týdnů dovolené, 3 dny indispozičního volna, stravenky, pří-

spěvek na kulturu, sport, relaxaci a cestování, zdraví a preven-
ci a osobní rozvoj zaměstnanců. 

Pokud Vás zaujala naše nabídka, předložte, prosím,
přihlášku, která bude obsahovat: 
§ Vaše jméno a příjmení, popř. titul 
§ Vaše datum a místo narození 
§ Vaši státní příslušnost1

§ místo Vašeho trvalého pobytu 
§ číslo Vašeho občanského průkazu nebo číslo Vašeho povolení

k pobytu 

§ telefonní a e-mailové spojení na Vás pro rychlejší komunikaci 
§ datum a Váš podpis. 

K přihlášce, prosím, přiložte: 
§ Váš životopis, ve kterém uvedete údaje o Vašem vzdělání, do-

savadním průběhu zaměstnání a informace o dalších odbor-
ných znalostech a dovednostech 

§ výpis z evidence Rejstříku trestů, který nebude staršího data
než 3 měsíce (u cizinců obdobný doklad příslušného státu) 

§ ověřenou kopii Vašeho dokladu o nejvyšším dosaženém
vzdělání 

§ souhlas se zpracováním osobních údajů – viz
https://chotebor.cz/volna-pracovni-mista-mestsky-urad. 

Vaše přihlášky se všemi požadovanými doklady v písemné
podobě očekáváme do pondělí 16. října 2023 do 12.00 hodin
na adrese: 

Městský úřad Chotěboř 
Trčků z Lípy 69 

583 01 Chotěboř 
zn. „Výběrové řízení – OSÚ“ 

nebo e-mailem na adrese kovackovat@chotebor.cz. 

Výběrové řízení se uskuteční pravděpodobně ve středu 
18. října 2023 v odpoledních hodinách (bližší čas bude upřes-
něn e-mailem či telefonicky po termínu uzávěrky přihlášek).
Bližší informace k výběrovému řízení Vám poskytne Tereza Ko-
vačková – vedoucí odboru kanceláře tajemníka Městského úřa-
du Chotěboř, na telefonních číslech 569 641 157 nebo 
733 615 506, příp. na e-mailu kovackovat@chotebor.cz. 

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení
kdykoliv v jeho průběhu či případně prodloužit termín pro
příjem přihlášek. 

1   Úředníkem se může stát fyzická osoba, která je státním obča -
nem České republiky, popřípadě fyzická osoba, která je cizím
státním občanem a má v České republice trvalý pobyt. 

Tajemník Městského úřadu Chotěboř vyhlašuje
dle § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

výběrové řízení na pozici
úředník/úřednice odboru stavebního úřadu

(agenda obecného stavebního úřadu)
s místem výkonu práce Městský úřad Chotěboř, Trčků z Lípy 69, Chotěboř



7

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Zprávy z radnice6 Zprávy z radnice

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

n 509/25/RM/2023 Schválení smlouvy o nájmu části pozemku
číslo parcelní 31/27 v k. ú. Bílek
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o nájmu pozemku mezi
městem Chotěboř a paní N. S., bytem Chotěboř, v předloženém
znění, týkající se pronájmu části pozemku číslo parcelní 31/27
v k. ú. Bílek o výměře cca 100 m2.

n 510/25/RM/2023 Smlouva opravňující provést stavbu na po-
zemcích ve vlastnictví Kraje Vysočina
Rada města schvaluje uzavření smlouvy opravňující provést stav -
bu na pozemku ve vlastnictví Kraje Vysočina a způsob provedení
majetkoprávního vypořádání, v předloženém znění, mezi městem
a Krajem Vysočina, se sídlem Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava,
IČO: 708 90 749, týkající se oprávnění provést stavbu „Chodník
od židovského hřbitova po železniční přejezd v ulici Žižkova,
Chotěboř“ na pozemcích kraje čísla parcelní 4599 a 4606/66 
v k. ú. Chotěboř a následného majetkového vypořádání.

n 511/25/RM/2023 Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného
odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systé-
mu odpadového hospodářství
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění
zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního
systému odpadového hospodářství, v předloženém znění, mezi
městem a společností EKO-KOM, a. s., IČO 251 34 701, se sídlem
Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4.

n 512/25/RM/2023 Nabídka projektu TAXÍK MAXÍK
Rada města posoudila nabídku projektu TAXÍK MAXÍK a proje-
vuje závazný zájem o zapojení do projektu.

n 513/25/RM/2023 Pověření k výkonu funkce opatrovnictví po
dobu nepřítomnosti veřejného opatrovníka
Rada města pověřuje po dobu nepřítomnosti veřejného opatrov-
níka zastupujícího pracovníka. 

n 514/25/RM/2023 Žádosti o prodloužení nájemních smluv,
kterým končí doba nájmu k 30. 9. 2023.
Rada města schvaluje uzavření dodatků nájemních smluv na
prodloužení doby nájmu městských bytů takto:
1.   N. D.,    byt č. 4,    Riegrova 29, Chotěboř        – do 31. 3. 2024
2.   E. S. Ř., byt č. 5,    Riegrova 29, Chotěboř       – do 31. 12. 2023
3.   M. G.,   byt č. 1,     Fominova 257, Chotěboř     – do 31. 3. 2024
4.   Š. J.,      byt č. 8,    Krále Jana 305, Chotěboř  – do 31. 3. 2024
5.   M. G.,   byt č. 1,     Dlouhá 834A, Chotěboř     – do 31. 12. 2023
6.   S. K.,     byt č. 5,    Dlouhá 834A, Chotěboř      – do 31. 3. 2024
7.   O. F.,     byt č. 11,   Dlouhá 834B, Chotěboř     – do 31. 12. 2023
8.   A. G.,    byt č. 12,   Dlouhá 834B, Chotěboř      – do 31. 3. 2024
9.   P. M.,    byt č. 15,   Dlouhá 834B, Chotěboř     – do 31. 12. 2023

10.  D. M.,    byt č. 9,    Dr. Rykra 979, Chotěboř      – do 31. 3. 2024
11.   J. K.,     byt č. 5,    Dr. Rykra 980, Chotěboř    – do 30. 9. 2024
12.  L. D.,     byt č. 12,   Dr. Rykra 980, Chotěboř    – do 30. 9. 2024
13.  M. P.,    byt č. 11,   Břevnická 1593, Chotěboř  – do 30. 9. 2024

Vždy dle předložených dodatků nájemních smluv.

n 515/25/RM/2023 TELES – odvolání a jmenování členů dozor-
čí rady společnosti
     I. Rada města v působnosti jediného společníka společ-

nosti Technická a lesní správa Chotěboř, s. r. o., odvolává
Mgr. Karla Tecla, bytem Chotěboř, z funkce člena dozorčí
rady společnosti Technická a lesní správa Chotěboř, s. r. o.,
IČ: 25999729, a to ke dni 30. září 2023.

    II. Rada města v působnosti jediného společníka společnos-
ti Technická a lesní správa Chotěboř, s. r. o., volí Bc. Mar-
ka Holoubka, LL.M., MPA, bytem Chotěboř, s účinností od 
1. 10. 2023 členem dozorčí rady společnosti Technická a les-
ní správa Chotěboř, s. r. o., IČ: 25999729, a to na funkční ob-
dobí dvou let.

[Výsledek hlasování: pro – 6, proti – 0, nehlasoval – 1 (Bc. Marek
Holoubek, LL.M., MPA), zdržel se – 0]

n 516/25/RM/2023 TELES – odvolání z funkce jednatele spo-
lečnosti 
Rada města v působnosti jediného společníka společnosti
Technická a lesní správa Chotěboř, s. r. o., se sídlem Chotěboř,
Sokolohradská 167, IČ: 25999729, rozhodla takto: jednatel společ-
nosti Ing. Ladislav Dopita, bytem Seč, se odvolává z funkce jed-
natele společnosti, a to k datu 30. 9. 2023. Tento den bude po-
sledním dnem výkonu jeho funkce.

n 517/25/RM/2023 TELES – smlouva o výkonu funkce jednatele
Rada města v působnosti jediného společníka společnosti
Technická a lesní správa Chotěboř, s. r. o., se sídlem Chotěboř,
Sokolohradská 167, IČ: 25999729, schvaluje smlouvu o výkonu
funkce jednate le společnosti s Ing. Antonínem Šotolou, bytem
Humpolec, v před loženém znění.

n 518/25/RM/2023 Dodatek č. 2 ke smlouvě o zprostředkování
burzovních komoditních obchodů ze dne 22. 3. 2016
Rada města schvaluje dodatek č. 2. ke smlouvě o zprostředko-
vání burzovních komoditních obchodů ze dne 22. 3. 2016, uzavřené
mezi městem Chotěboř a společností FIN-servis, a. s., se sídlem
Dr. Vrbenského 2040, 272 01 Kladno, IČ: 26439573, a zároveň
schvaluje aktualizované obchodní podmínky dohodce pro ob-
chodování elektřiny a plynu na Českomoravské komoditní burze,
vše v předloženém znění.

Omluveni: Přítomni byli všichni členové Rady města Chotěboře.

Hlasování: Není-li uvedeno jinak, hlasovali pro všechna usnesení
všichni členové Rady města Chotěboře.

Ve dnech 25. října – 3. listopadu 2023 proběhne v našem re gio -
nu pod záštitou Krajského úřadu Kraje Vysočina další ročník Týd-

ne pěstounství. Do akce se vedle orgánů sociálně-právní ochrany
dětí při městských úřadech obcí s rozšířenou působností zapojily 
i nestátní neziskové organizace doprovázející pěstounské rodiny.

Dne 30. října 2023 proběhne na Městském úřadě Chotěboř,
odboru sociálních věcí, „Den otevřených dveří“, kde se zájemci
budou moci dozvědět více o ohrožených dětech a náhradní ro-
dinné péči. Na Městském úřadu Chotěboř bude po celý tento tý-
den probíhat prezentace náhradní rodinné péče. 

Město Chotěboř se do příprav a realizace akce zapojuje již
tradič ně každý rok. Význam týdne pěstounství vidíme především
v možnosti seznámit s problematikou péče o ohrožené děti širo-
kou veřejnost. 

Městský úřad Chotěboř,  odbor sociálních věcí

Vysočina opět přivítá Týden pěstounství

Začátek školního roku: Do škol na Vy-
sočině nastoupilo začátkem září více než
67 tisíc žáků a studentů. Většina škol vy-
užila měsíce volna na plánované opravy 
a údržbu. Stejně tomu bylo u většiny střed -
ních škol, které zřizuje Kraj Vysočina. Bě-
hem letošního roku do oprav, moderni zací
i novostaveb pro školství investujeme více
než půl miliardy korun. Další peníze čer-
páme z Evropských fondů. Mezi naše nej-
větší stavby patří novostavba dílen Střed ní
prů myslové školy a Středního odborného
učiliště technického Pelhřimov na Křemeš-
nické ulici nebo dílenský komplex Střední
školy průmyslové, technické a automobilní
Jihlava na Polenské ulici, rekonstrukce do-
mova mládeže pro Střední umělecko-prů-
myslovou školu Helenín, ale i citlivá opra-
va památkově chráněného objektu Vyšší
odborné školy a Střední odborné školy
Bystřice nad Pern štejnem.

Pohodlně vlakem: Na Vysočině už jez-
dí všech šest elektrických vlakových jed-
notek RegioPanter. Kraj Vysočina je u Čes -

kých drah objednal a nechal je nasadit na
osobní vlaky Havlíčkův Brod – Jihlava měs -
to a Kolín – Havlíčkův Brod – Žďár nad
Sázavou. V soupravách je klimatizace, jsou
bezbariérové, přepravují kočárky i jízdní
kola, dostupné jsou elektrické zásuvky pro
dobíjení přenosné elektroniky, audiovi -
zuál ní informační systém. Kraj Vysočina
nyní oče kává nasazení nových jednotek
řady 847 Re gioFox, které spojí Havlíčkův
Brod s Pardubicemi.

Další peníze do silnic: Kraj Vysočina
posílil letošní rozpočet na opravy silnic. Už
od září se postupně začne pracovat na
dalších 25 úsecích krajských komunikací,
za souvislé opravy zaplatí Kraj Vysočina
300 milionů korun. Kraj na opravy využije
například peníze uspořené v rámci vlast-
ních investičních projektů, kde se podařilo
díky veřejné zakázce vysoutěžit nižší ceny,
než se předpokládalo, ale také ze staveb-
ních projektů, které z objektivních důvodů
začaly později nebo budou dotované 
z evrop ských fondů. Z krajského rozpočtu
půjde do krajské silniční sítě celkem 1,2 mi-
liardy korun.

O kraji černé na bílém: Kraj Vysočina
bude mít svou první publikaci o dějinách
regionu. Bude mapovat historii, vývoj ve-
řejné správy a hospodářské, dopravní, kul -
turní a společenské vazby na území dneš-
ního Kraje Vysočina. Zaměřena přitom
bude na kraj jako na celek v jeho nynější
podobě, což je pojetí, kterému se dosud
žádný z autorských týmů nevěnoval. Kni-

Sedm zpráv z Vysočiny 
Po kolejích jezdí nové vlaky, rozšíří se terénní pečovatelská služba 
a opravuje se opět více silnic



9

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Okénko sociální práce a zdravotnictví8 Zprávy z radnice, okénko sociální práce a zdravotnictví

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

ha zachytí cca 200 let historie, má mít
cca 360 stran a autorský tým na ní bude
pracovat zhruba 5 let.

Modernizace krajských nemocnic: Ne -
 mocnice Pelhřimov zabydluje nový Pavilon
péče o rodinu, postupně se sem z pů vod -
ních prostor přestěhuje dětské oddělení vč.
nové ordinace praktického lékaře pro děti
a dorost, gynekologicko-porodnické od-
dělení a oddělení neurologie. Už v násle-
dujících měsících kraj zahájí stavbu vlast -
ního parkovacího domu pro Nemocnici
Třebíč, přestavbu a dostavbu infekčního
oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod a po -
stupně dokončí generální opra vy vstupní-
ho pavilonu Nemocnice Nové Město na
Moravě. Projektově se intenzivně při pra vu -
je stavba nového pavilonu geriatrie a par -
kovacího domu Nemocnice Jihlava. 

Nabídka kotlíkových dotací: Od 1. září
2023 přijímá Kraj Vysočina elektronická

podání žádostí o kotlíkové dotace nízko-
příjmových domácností. Informace týkající
se kotlíkových dotací poskytují školení od-
borníci i na telefonním čísle 564 602 888
nebo na e-mailu kotliky@kr-vysocina.cz.
Technickou podporu při potížích s vyplňo-
váním elektronického formuláře žádosti
je možné kontaktovat na telefonním čísle
564 602 889. Pokyny, metodiku a všech -
ny potřebné formuláře najdete i na adre-
se: www.kr-vysocina.cz, sekce Dotace a fi-
nance, Kotlíkové dotace, Aktuality. K roz -
 dělení je připraveno 103 milionů korun,
kte ré vystačí na pokrytí více než 575 žá-
dostí.

Rozšíření terénní pečovatelské služ-
by: Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko,
město Velké Meziříčí a Kraj Vysočina za-
čnou už příští rok pilotně rozšiřovat provoz
terénní pečo vatelské služby. Služba, která
bude veřejnosti nově k dispozici 7 dní 

v týdnu od 7.00 do 20.00 hodin, bude do-
stupná i v menších obcích, které ji zatím
neměly nebo v nich byla zajištěna pouze
okrajově. Tento projekt by do budoucna
mohl být cestou, jak umožnit především
seniorům, kteří potřebují pomoc pečo -
vate  lek, zůstat ve svém domácím prostře-
dí či ve svých rodinách. Města a obce by
měly přispívat do společného fondu ročně
část kou 100 ko run na obyvatele. Kraj Vy-
sočina navýší v této části regionu počet
dotovaných pra covních úvaz ků pro zajiš-
tění terénních pečovatelských služeb. Po-
kud se tento systém péče osvědčí, mohl
by se rozšířit i do dalších částí kraje.

Další důležité a zajímavé informace 
z Kraje Vysočina pro Vás budou připra-
veny opět za měsíc. Přeji vám krásný
podzim.

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina

V úterý 12. září 2023 proběhl na náměstí T. G. Masaryka od 
11 do 15 hodin festival Týdny pro duševní zdraví 2023. Cílem festi-
valu je otevírat pro společnost důležitá témata související s proble -
matikou duševního zdraví a prevence. 

Festival cílí především na dospívající, kteří jsou posledních le-
tech nejvíce ohroženou skupinou, co se psychického zdraví týče.
Téma letošního festivalu znělo Duše v bezpečí. Program byl po-
staven především na zážitkových workshopech, při kterých si
účastníci vyzkoušeli konkrétní techniky jak zvládat duševní nepo-
hodu, jak se chránit a pečovat o své zdraví.

Pro žáky a studenty bylo připraveno přes deset různých work -
shopů, které jsme přichystali společně s našimi hosty. Žáci měli
možnost seznámit se s mobilní aplikací Nepanikař – první pomoc
při psychických potížích, která nabízí konkrétní techniky, jak zvlá-
dat úzkosti, deprese, stres či napětí. Byla jim představena on-line
poradna a chat s odborníky. Aplikace nabízí i mapu pomoci 
a on-line terapie.

Workshopy Progress Rescue byly zaměřeny na zvládání krizo-
vých a mimořádných situací, na chování v nebezpečných situa -
cích a na to, jak těmto situacím předcházet. Workshop Centra
primární prevence pak cílil na posílení odpovědného rozhodování
a chování, které minimalizuje vznik nežádoucích sociálně patolo-
gických jevů.

Další workshopy byly zaměřeny např. na uvědomění si toho, co
mě přivádí do nepohody či ohrožení nebo na uvědomění si před-
sudků vůči lidem s postižením a jejich „bourání“. Psychomat „Na
budku“ žákům přiblížil, jak to vypadá, když člověk vnímá rea litu ji-
nak než jeho okolí. Nechyběly ani oblíbené „mozkohrátky“ a chill-out
zóna, kde si mohli účastníci vyzkoušet různé relaxační techniky.

Celým programem žáky provázeli terapeuti a sociální pracov-
níci Fokusu Vysočina, kteří s nimi o prožitcích z workshopů hovoři-
li a vysvětlovali jim souvislosti.

Během festivalu vystoupila taneční skupina Chotě Crew a za-
hrála pražská kapela High Five. Akci navštívilo přes 150 žáků 
a studentů chotěbořských základních a středních škol. Za spolu-
práci děkujeme městu Chotěboř, které akci finančně podpořilo.

Fokus Vysočina, z. s., středisko Chotěboř

Týdny pro duševní zdraví 2023

Během celého letošního roku probíhají v sociálně terapeutické
dílně Bludiště Fokusu Vysočina zajímavé workshopy v rámci pro-
jektu Celoroční aktivity pro handicapované, podpořeného z Fon-

du Vysočiny. V naší službě jsme se zaměřili na aktivity související
se zahradní terapií, které se již několik let věnujeme. Zahradní te-
rapie rozvíjí u klientů jemnou a hrubou motoriku, učí je dodržová -
ní postupu práce, rozvíjí schopnost soustředit se na danou čin-
nost a kontakt s rostlinami pomáhá aktivovat paměť, pozornost,
myšlení a tvořivost. V rámci tohoto projektu v dílně probíhají 
i workshopy s odborníky na různá témata. V předchozích měsí-
cích jsme u nás přivítali například sokolníka pana Václava Augus-
tina, pana Petra Hybnera, který nás učil plést košíky z vrbového
proutí, nebo řezbáře pana Ing. Vladimíra Melzera, pod jehož ve-
dením jsme se učili vydlabat si dřevěnou lžičku.

V pondělí 25. září 2023 jsme v dílně přivítali dva včelaře, a to
paní Elišku Losenickou z Krucemburku a pana Ladislava Koláře 
z Chotěboře. Oba se dlouhá léta věnují včelaření, mají spoustu
vědomostí, zkušeností a zážitků se včelami. Povídali jsme si s nimi
o životě a chovu včel, jejich významu pro nás všechny a tom, jaké
je to být včelařem. Ochutnali jsme různé druhy medů, a mohli tak
porovnat jejich chutě, vůně a strukturu. Jistě nemusíme dodávat,
že tato část byla velmi příjemná. S paní Losenickou jsme si poté
vyrobili svíčky z voskových mezistěn a voskované ubrousky, které
slouží jako ekologická náhrada jednorázových igelitových sáčků
a papírových ubrousků. Celé příjemné dopoledne s námi strávili 
i klienti z denního stacionáře. 

Fokus Vysočina, z. ú., 
středisko Chotěboř

Zahradní terapie 
v sociálně terapeutické dílně Bludiště

Poøez kulatiny 
mobilním katrem,

Josef EIS,
tel.: 605 053 130, www.pila-pribyslav.cz.



11

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Okénko sociální práce a zdravotnictví10 Okénko sociální práce a zdravotnictví

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Říkáte si, že bylo okolo písničkáře Michala Horáka poslední
do bou až podezřele ticho? Pak nastražte uši a žhavte spojení.
Relativní klid byl pouhou předzvěstí velkých věcí příštích, které
zatím jen lehce probublávaly. Teď ale nastává ideální čas jít s tím
ven. Ideální čas se nezbláznit a ideální čas na turné! Ano, rozu-
míte správně, držitel titulu Objev roku v anketě popularity Český
slavík 21 sníží potenciál letošních podzimních depresí na minimum
novým albem a koncertní šňůrou o šestadvaceti zastávkách k tomu.

„Celá deska vznikala pro mě naprosto novým způsobem. Psal jsem
ji víc než rok a z každé nové písně jsem měl takovou radost, že mě
mu seli všichni vší silou držet, abych ji hned nevypustil na veřejnost.
To se ale nestalo a já měl po necelých dvou letech zhruba třicet písní,
z nichž jsem vybral čtrnáct podle mě nejlepších,“ prozrazuje Horák
ke své třetí „řadovce“ Ideální čas se nezbláznit, kterou na sklonku
září naváže na své předchozí albové počiny Michalovo cédéčko
(2019) a Michalbum (2021). Jak naznačují slova výše i úspěšný
jarní singl Síť záchranná (feat. Trocha Klidu), doprovázený „ma-
fiánským“ klipem, Horák se na novince hudebně i tematicky
posouvá na další úroveň i k ještě větší pestrosti. 

„Na albu se podařilo obsáhnout v podstatě všechno, co mě baví –
od country a folku přes jazz, swing, funk, gospel až po rock nebo cimbá -
lovku, když pak přijde na texty, u některých písniček jsem stavěl na té -
matech, která mě prostě jen bavila. Někde jsem se pustil trochu víc do
hloubky, protože už cítím, že mám co sdělit. Dost se toho od poslední
desky změnilo a troufám si říct, že tohle album je jakýmsi uceleným od -
razem Michala poslední doby. To nic ale nemění na tom, že furt miluju
trochu pitomý humor a nadsázku. To ze mě už nejspíš nikdo nedostane.“

A právě koncerty budou společně s albem pro Michala Ho-
ráka a jeho fanoušky pomyslným vrcholem letošního roku. „Ideální
čas na tour dostává svému názvu. Během poslední doby nám hodně
lidí psalo, že jsme vynechali jejich dědinu, tak teď už si musí přijít na
své. Jak říká kolega Pokáč: ‚Jestli někde bydlíte, tak tam pravděpo-
dobně hraju.‘ Plánuju békat pár novinek z alba, ale samozřejmě dojde
i na všechny křečky, rande a podobně, to by mi asi nebylo odpuště-
no. Tak se stavte, ať tam nejsem sám, já i kapela se budeme moc těšit!“

Letošní narozeniny chceme oslavit s písničkářem Michalem Horákem a naší kapelou BeneBend, 
proto vás rádi zveme dne 18. října 2023 v 18.30 hodin do chotěbořského kina

na koncert v rámci jeho turné:

MICHAL HORÁK 
hlásí ideální čas na album i turné!

Stavba lůžkového hospice v Havlíčkově Brodě zdárně pokraču -
je a dokončena má být na jaře příštího roku. Následně bude
nutné budovu vybavit a připravit vše potřebné na zahájení
provozu, který bude zajišťovat spolek Mezi stromy. Pro zaháje-
ní provozu hospice jsou nezbytné i finanční dary. Jednou z vět-
ších be ne fičních akcí, kterou spolek plánuje, je i podzimní be-
nefiční aukce.

„V dubnu tohoto roku jsme s Krajem Vysočina uzavřeli smlouvu
o pro vo zování hospice a od té doby intenzivně pracujeme na všem, co
je k zahá jení provozu potřeba. Od provozně technických záležitostí po
přípravu budoucího týmu pracovníků,“ říká Ludmila Novotná, ředi-
telka hospice.

Hospic bude provozován nestátní neziskovou organizací, a pro -
 to bude jeho provoz závislý také na finanční podpoře dárců. „Dár-

cem se může stát fyzická nebo právnická osoba, dárci na hospic při-
spívají buď pravidelně každý měsíc částkou, pro kterou se rozhodnou,
nebo jednorázově, například jednou za rok. Také díky našim dosavad-
ním dárcům se dnes může hospic stavět, protože kompletní projektová
dokumentace byla financována právě z darovaných peněz, za což ve-
lice děkujeme. Jsme moc rádi, že si lidé uvědomují, že hospic je zde po-
třeba,“ říká Ludmila Novotná.

Hospic můžete podpořit také na aukci uměleckých předmětů,
která se bude konat v Havlíčkově Brodě ve čtvrtek 19. října
2023 v prostorách kina/divadla Ostrov. Tato jedinečná událost
má za cíl přinést finanční prostředky, které budou určeny na za-
hájení provozu hospice. 

V aukci bude draženo 40 obrazů a jiných uměleckých děl, kte-
rá do ní darovali etablovaní i mladí umělci a také ti, pro které je

Hospic Mezi stromy můžete podpořit 
v benefiční aukci

umění koníčkem. On-line verze aukčního katalogu je dostupná již
nyní na stránkách www.hospicmezistromy.cz/aukce. Výběr obra-
zů bude zpřístupněn veřejnosti ve foyer Krajské knihovny v Hav líč -
kově Brodě již týden před aukcí. 

„Aukce vytvoří prostor, ve kterém je možné propojit věci konečné, 
o které v hospici jde, s překrásnými díly lidí, kteří mají dar nás obdarová -
vat díky svému talentu. Kdo vidí potřebnost hospice jako my, má mož-
nost finančně podpořit tento důležitý projekt, který zajistí kvalitní a dů -
stojnou péči nevyléčitelně nemocným v závěru jejich života,” dodává
PhDr. Ludmila Novotná.

Veškeré informace včetně možnosti on-line registrace jsou k dis -
pozici na www.hospicmezistromy.cz/aukce/registrace.

„Přijďte s námi prožít příjemný podvečer a podpořit hospic Mezi stro -
my. Stanete se tak součástí projektu, jež myslí na věci, kterých se mnozí
z nás obávají, přestože jsou tak důležité,“ uzavírá Ludmila Novotná.

Jiří Kletečka

Blízkost zvířat a kontakt s nimi může pů-
sobit jako balzám na duši. To je jeden 
z důvodů, proč se v SeneCura Senior-
Centru Chotěboř využívá v péči o klienty
také zooterapie. Jedna z jejích součástí
je i hipoterapie, která pracuje s te ra peu -
tickými poníky.

V chotěbořském domově pro seniory
navázali spolupráci se Statkem Lesolg 
v Rozsochatci. „Pravidelně nás navštěvuje
terapeutka Monika Fárka s klisnou Valčou,” ří-
ká sociální pracovnice Jiřina Léblová. Paní
Fárka je zdravotní sestra s osvědčením
pro hipoterapii v psychologii a psychiatrii
(HTP) a kurzem cvičitele jezdectví. 

Díky návštěvám mají klienti možnost se
s koníky potkat ve společných prostorách
domova a pohladit si je. Pro imobilní klien-
ty je pak často milým překvapením, když
za nimi dorazí až do pokoje k lůžku. Kla-
pání koňských kopýtek se zkrátka ozývá
prakticky po celém domově. 

HTP je terapie, která využívá specific-
kou triádu terapeut-kůň-klient. Člověk 
naváže vztah snadněji se zvířetem než

s dalším člověkem. Kůň se tak stává tlu-
močníkem mezi klientem a terapeutem.
Metoda využívá specifických vlastností
koně k pozitivnímu ovlivnění duševního
stavu klienta.

Aktivity spojené se zooterapií jsou pří-
nosné i pro klienty s Alzheimerovou cho-
robou nebo jiným typem demence. Zvířa-
ta sice neodstraní příčiny nemocí, mohou
však jejich průběh výrazně zmírnit. Svojí
přítomností a kontaktem s člověkem zlep-

šují psychický stav i sebevědomí a zmírňu-
jí pocit samoty. 

Právě pro seniory je tato forma terapie
vhodnou možností, jak procvičit nejen
kognitivní či motorické funkce. Klienti zá-
roveň mohou zavzpomínat na vlastní
mazlíčky, které měli doma. 

Hlazení psa, kočky nebo pozorování
rybiček v akváriu napomáhá relaxaci 
a uvolnění. 

Tisková zpráva společnosti SeneCura

Koníci chodí za klienty až do pokoje. 
V SeneCura SeniorCentru Chotěboř 
si oblíbili hipoterapii

Výstavba hospice v Havlíčkově Brodě



13

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení12 Okénko sociální práce a zdravotnictví, zprávy policie a hasičů

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Zubní pohotovost v okrese Havlíčkův Brod
rozpis služeb

7. a 8. 10.               MUDr. Saidlová Martina                    Legií 1710 Chotěboř tel.: 739 286 730
14. a 15. 10.               NEOBSAZENO
21. a 22. 10.               MUDr. Beránková Marie                     Dobrovského 2023 Havlíčkův Brod tel.: 569 426 109
28. a 29. 10.               MDDr. Vrábel Vít                                Dobrovského 2023 Havlíčkův Brod tel.: 720 075 751

Pohotovostní služba je k dispozici od 9.00 do 12.00 hodin. Poplatek 90 Kč.
Bližší a aktuální informace naleznete na stránkách Nemocnice Havlíčkův Brod – www.onhb.cz, sekce Lékařská pohotovost.       S. P.

Dne 16. září 2023 se v Dobkově konala tradiční „Noční soutěž 
v požárním útoku“. Zúčastnilo se 11 týmů, z toho tři týmy žen. Do
Dobkova přijeli dobrovolní hasiči z Čes ké Bělé, Habrů, Libice nad
Doubravou, Frýdnavy, Pohledu, Nové Vsi u Chotěboře, Příjemek 
a soutěžili i Dobkovští. Panovala příjemná soutěživá nálada, po-
časí přálo a občerstvení bylo vynikající. Všichni si pochutnávali na
výborných bramborácích a grilovaných klobáskách. Popíjeli pivko 
a bezinkovou limonádu. 

Výsledky:

1. kolo – O pohár Sboru dobrovolných hasičů Dobkov 
Muži:                                                          Ženy:
1.  Habry                                                      1.  Česká Bělá 
2. Libice nad Doubravou                            2. Habry Z
3. Frýdnava                                                3. Habry A

Příprava před útokem

2. kolo – O pohár obce Dobkov
Muži:                                                          Ženy: 
1.  Pohled                                                     1.  Habry A
2. Libice nad Doubravou                            2. Česká Bělá
3. Dobkov                                                   3. Habry Z

Poděkování patří jak soutěžícím týmům, tak organizátorům 
a všem vám, kteří jste pomáhali a také fandili.

Sylva Danielová

Noční soutěž 
v požárním útoku 
v Dobkově

PŘIPRAVUJEME

Kristýna Trpková – Zločin a text…
9. 10. 2023, 16.00 hodin, v podkroví knihovny

Česká autorka detektivních románů,
jako jsou Stvůra či nejnovější Vetřelec,
Kristýna Trpková přijala pozvání do naší
knihovny. Vstupné: 80 Kč.

Kino Art Cafe – Portrét královny
16. 10. 2023, 19.00 hodin, v podkroví kni-
hovny

Panovnice Alžběta II. přitahovala zájem
fotografů po dlouhých devadesát let. Jak
se za tu dobu změnila portrétní fotografie
a co vypovídá o osobách, které se snaží
zachytit, ukazuje snímek Fabrizia Ferriho,
jednoho z nejvyhledávanějších fotografů
současnosti. Vstupné: 120 Kč (předprodej
v chotěbořském infocentru). Večer si můžete zpříjemnit kávou, ča-
jem nebo výborným vínem z Vinotéky Pa vel Čuda. Kavárna oteví-
rá v 18.00 hodin.

Beseda se spisovatelkou Markétou Práškovou
23. 10. 2023, 16.00 hodin, v podkroví knihovny

Oblíbená česká spisovatelka žánru fantasy a historické prózy
nám přijde popovídat nejen o své tvorbě. Její dva nejnovější ro-
mány Balada o snech a Rozbité světy patří mezi nejpůjčovanější
knihy v naší knihovně. Vstupné: 80 Kč.

Šálek kávy s Ignátem Herrmannem
31. 10. 2023, 14.00 hodin, v podkroví knihovny

Tradiční setkání s paní Jitkou Tichou u knih. Vstupné: zdarma

VÝSTAVY V KNIHOVNĚ
Půjčovna pro dospělé čtenáře:
Kniha jako umělecké dílo – říjen 2023
Výstava zachycuje proměnu českých knižních obálek od konce
19. století do 60. let 20. století. Připravila ji paní Květa Hartmano-

Knihovna Ignáta Herrmanna 
a Informační centrum Chotěboř

Léta 1939–1945 – období druhé světové války, období, kdy české země byly okupovány 
a staly se na dlouhých šest let Protektorátem Čechy a Morava. Chotěbořská knihovna, která
od roku 1925 sídlila v jedné místnosti na radnici čp. 322, byla postižena neblahými událostmi
těchto let hned od počátku.

V březnu roku 1939 byla místnost knihovny vyklizena a bylo v ní umístěno okupační říšské
vojsko. Stalo se to bez vědomí knihovní rady a knihovník nebyl o tom vůbec ani vyrozuměn. Na
základě žádosti knihovní rady se veřejná knihovna na přelomu dubna a května téhož roku vrá-
tila nazpět. Z dochovaných údajů z let 1939, 1940 a 1942 vyplývá, že v této době došlo k nárůs -
tu počtu čtenářů a vypůjčených svazků. Půjčovalo se dvakrát týdně, vždy v neděli a ve středu.
Úředně bylo nařízeno vyřazování „závadných“ a „nebezpečných“ knih, nutno bylo dodat knihy
„nové“ – prorežimní. Největší zájem čtenářů byl v této nevlídné době hlavně o knihy zábavné.

Zdroj: kniha Historie a současnost veřejné knihovny v Chotěboři 1843–2018, autorka Zdeňka Málková

Z HISTORIE CHOTĚBOŘSKÉ KNIHOVNY

Situace knihovny v těžkých podmínkách protektorátu.



15

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení14 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

vá ve spolupráci se Svazem knihovníků a informačních pracovní-
ků ČR. Přístupná je v otevírací době knihovny.

Vestibul: 
František Xaver Boštík – říjen 2023

Výstava Městského muzea Chotěboř je tentokrát věnována spi -
sovateli, fotografovi, cestovateli a katolickému knězi prof. F. X. Boš -
tíkovi. Přístupná je v otevírací době knihovny.

V podkroví: 
Život s uměním – Ladislav a Zuzana Málkovi – 6. 10. – 16. 11. 2023

Výstava manželů Málkových z Chotěboře. Vernisáž se usku-
teční v pátek 6. října v 16.00 hodin. Vstupné na výstavu: 
dospělí – 20 Kč, děti a mládež 6–18 let, senioři od 65 let, 
ZTP a ZTP/P – 10 Kč, děti do 6 let zdarma.

VYBÍRÁME PRO VÁS Z NOVÝCH KNIH:

Barbora Bernátová (2023)      –   Dívka v mlze – detektivka

Danielle Steel (2023)               –   Morální kompas – román 
                                                       pro ženy

Leslie Wolfe (2023)                  –   Na dně Temné řeky – 
                                                       detektivka

Elena Minářová (2023)            –   Než zjistíš pravdu – thriller

Tracy Rees (2023)                    –   Růžová zahrada – román

Naomi Novik (2019)                 –   Ve stínu hvozdu – fantasy 
                                                       pro mládež

Iva Gecková (2023)                  –   Jak to bylo s panem vlkem –
příběh pro děti

Knihovna Ignáta Herrmanna 
a Informační centrum Chotěboř

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

apnet-inzerce-86x123mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   13:56

Letos na podzim se celorepubliková akce pořádaná 
A. T. I. C. ČR a jejími turistickými informačními centry bude
konat počtvrté. První ročník proběhl v roce 2019 a s roční
pauzou i nadále pokračuje. Běžně se do tzv. TÝDNE TURIS-
TICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER zapojuje kolem 200 in-
focenter. 

Akce se koná při Světovém dni rozvoje informací, který vyhlási-
lo OSN v roce 1972 a připadá na 24. října. Asociace turistických in -
formačních center ČR se rozhodla s tímto významným dnem pod -
pořit propagaci svých členů a oznámila v týdnu od 23. do 29. říj na
2023 oslavy, které mají připomenout důležitost získávání a šíření
informací. Jednotlivé programy pro veřejnost a podobu oslav za-
jišťují zapojená turistická informační centra. 

Cílem akce je nejen ozvláštnění návštěvy infocentra, ale má
zejména zdůraznit důležitost fungování turistických informačních
center i v dnešní digitální době, ukázat různorodou práci zaměst-
nanců a zviditelnit sjednocení infocenter napříč republikou, a to
i skrze ochrannou známku – bílé íčko v zeleném poli. 

Informační centrum Chotěboř se do této akce vždy zapojuje 
a není tomu jinak ani letos. V pondělí 23. října 2023 se můžete tě-
šit nejen na úsměvy našich pracovníků, drobné dárečky, kávu ne-
bo čaj na zahřátí, ale budete moci zdarma navštívit výstavu 
v pod kroví Knihovny Ignáta Herrmanna. Zveme všechny k návště -
vě našeho turistického informačního centra a knihovny. 

Informační centrum Chotěboř

Týden turistických
informačních center ČR 
– 23.–29. října 2023



17

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení16 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

10. 10.          #ANNAISMISSING
úterý               Anna, influencerka známá svým provokativním obsa-
19.00 hod.      hem, se na sítích tajemně odmlčí. Když patnáctiletá

Nina najde fotku polonahé Anny v mobilu svého tá-
ty, rozhodne se ji vypátrat. Sled událostí změní život
celé rodině.

                        thriller, ČR, 2023                                       pro mládež do 12 let
108 minut      vstupné 120 Kč                                                           nevhodný

11. 10.           BARBIE
středa             Panenka žijící v „Barbielandu“ je vyloučena, protože
18.00 hod.      není dostatečně dokonalá, a vydává se za dobro-

družstvím do skutečného světa. Akční hraný film za-
ložený na populární řadě hraček Barbie.

                        komedie, USA, 2023
114 minut        dabing, vstupné 130 Kč

14. 10.          ESA Z PRALESA 2: 
sobota        SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
17.30 hod.       Tajemný superpadouch pokryl džungli toxickou rů-

žovou pěnou, která vybuchne při kontaktu s vodou!
Na pomoc jsou přivoláni ti nejlepší z nejlepších. Esa 
z pralesa!

                        animovaný, Francie, 2023
88 minut        dabing, vstupné 130 Kč

14. 10.          VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY
sobota            Legendární Vymítání ďábla patří právem mezi nejdě-
20.00 hod.     sivější filmy všech dob. Na rok přesně padesát let po

jeho vzniku se do kin chystá jeho nová kapitola.           
horor, USA, 2023                                            mládeži do 15 let

111 minut        titulky, vstupné 150 Kč                                          nepřístupno

16. 10.          PORTRÉT KRÁLOVNY
pondělí           KINO ART CAFÉ, PODKROVÍ KNIHOVNY
19.00 hodin   (kavárna od 18.00 hodin)
                    Příběh nejfotografovanější, nejoblíbenější a nejvíce

zmiňované ženy na planetě viděný objektivy největ-
ších světových fotografů. Dokument vypráví sedm-
desát let života Alžběty II.

                        dokumentární, Itálie, 2022
77 minut         titulky, vstupné 120 Kč

17. 10.           STVOŘITEL
úterý               Zocelený bývalý agent speciálních jednotek je na-
19.00 hod.      verbován, aby vypátral a zabil Stvořitele, který vyvi-

nul zá hadnou zbraň s mocí ukončit válku... a lidstvo
samotné.

                        sci-fi, thriller, USA, 2023                          pro mládež do 12 let
134 minut       titulky, vstupné 140 Kč                                             nevhodný

20. 10.         MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA – 
pátek          PRVNÍ ČÁST
19.00 hod.      Ethan Hunt (Tom Cruise) se s týmem Impossible

Mission Force tentokrát vydává po stopách děsivé
zbraně, jež má potenciál zničit celé lidstvo, aby ji
zajistil dřív, než se dostane do rukou nějakého ší -
lence.

                        akční, thriller, USA, 2023                         pro mládež do 12 let 
163 minut       dabing, vstupné 120 Kč                                            nevhodný

21. 10.           MEZI ŽIVLY
sobota            Ve městě živlů, kde společně žijí živly ohně, vody, země
17.30 hod.       a vzduchu, se odehrává příběh Jiskry, temperament-

ní, vynalézavé a pro věc zapálené mladé ženy.
                        animovaný, USA, 2023
109 minut      dabing, vstupné 120/100 Kč

21. 10.          SESTRA II
sobota            1956 – Francie. Je zavražděn kněz. Šíří se zlo. Pokra-
20.00 hod.     čování celosvětového hitu sleduje sestru Irenu, která

se opět střetává s démonickou jeptiškou Valakem.
                        horor, USA, 2023                                            mládeži do 15 let
110 minut       titulky, vstupné 130 Kč                                          nepřístupno

25. 10.          TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN
středa         KINO RETRO
18.00 hod.      V království rozděleném náboženskými válkami a pod

hrozbou britské invaze hrstka mužů a žen zkříží meče
a spojí svůj osud s osudem Francie… 

                    historický, Francie, 2023                         pro mládež do 12 let
121 minut        dabing, vstupné 70 Kč                                            nevhodný

29. 10.          STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
neděle             Vydejte se s námi na strašidelný výlet do staré dobré
16.00 hod.         Anglie, kde i duchové stále ještě mají úroveň.
                        animovaný, rodinný, Velká Británie, 2023
91 minut         dabing, vstupné 120 Kč

29. 10.          ZLATO RÝNA,
neděle         KRÁLOVSKÁ OPERA V KINĚ
18.00 hod.      Když je z řeky Rýna ukraden zlatý poklad, spouští se

série ničivých událostí, které proti sobě staví bohy 
a smrtelníky po celé generace. Vydejte se na velkole-
pou cestu do světa mýtů, snů a vzpomínek s posta-
vou bohyně Erdy.

                        opera, Velká Británie, 2023
170 minut       titulky, vstupné 290/240 Kč

31. 10.          NĚMÁ TAJEMSTVÍ
úterý               Některé události vstupují do našich životů nezvány.
19.00 hod.       A přesně taková potká i veterináře Martina (Marián

Mitaš) a jeho ženu Eriku (Jana Plodková), jejichž živo-
ty obrátí naruby jediný okamžik.

                        krimi, psychologický, Česko, 2023                  pro mládež
107 minut       vstupné 140 Kč                                          do 12 let nevhodný

Vstupenky lze zakoupit v Informačním centru Chotěboř, 
online na www.cekus.eu nebo na místě. 

Změna programu a tiskové chyby vyhrazeny.

Kino Chotěboř promítá

Každodenní prodej
konzumních brambor

(odrůdy Antonie a Princess)

a prodej bramborového odpadu.
Karel Hospodka, Jilem 16, tel.: 723 077 050.



19

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení18 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Kouzelná školka v Chotěboři
„Kouzelná školka uzamčená na fanfáru“, 
originální novinka pro děti v licenci České televize

Kouzelná školka, televizní fenomén pro děti (denně sleduje 
cca 60 tisíc diváků v ČR), nyní konečně ožívá. O víkendech se 
k 10. vý ročí Déčka Kouzelná školka tajně otevírá a vydává se se
svou divadelní šou a „nadupanými“ školkovými písničkami na vý-
let za dětmi do kulturních sálů! Jaké to je v Kouzelné školce, když
mají děti volno, jaké to je o víkendu, když skřítci z Fanfárie a Luc-
ka dorazí za dětmi do jejich města, tak to je spoustu let tajemství
a rozluští ho už brzy pouze diváci v sále naživo!

Zveme vás: přijďte si s Lůcou a Františkem hrát, do rytmu se
vrtět, nahlas se smát a hlavně si společně naživo se školkou vol-
níčko užívat!

Termín:     neděle 19. 11. 2023 
Čas:          10.30 hodin
Místo:       Kino CHOTĚBOŘ

Ceny vstupenek:
od 4. řady výše (bez místenek) – v předprodeji:
                          děti 1–9 let – 250 Kč, diváci 10–99 let – 295 Kč, 
v den konání:    cena jednotná, bez ohledu na věk – 300 Kč
1.–3. řada – VIP vstupenky s MEET & GREET 
                           a plakátem zdarma pro děti – 350 Kč

Předprodej vstupenek: Informační centrum Chotěboř, online
na www.cekus.eu nebo na www.kouzelnaskolka.com. (Slevu pro
děti ve věku 1–9 let lze získat pouze při koupi vstupenek v Infor-
mační centru Chotěboř nebo při rezervaci online na www.cekus.eu
a následném vyzvednutí a zaplacení vstupenek v Informačním
centru Chotěboř.)

Do divadla vás s dětmi srdečně zve František z Fanfárie, je-
ho školková parťačka Lucka a CEKUS Chotěboř.



21

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení20 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

V předposledním zářijovém týdnu proběhlo v Junioru, DDM-SVČ
Chotěboř, několik školení. Ve čtvrtek 21. září 2023 jsme se setkali 
s našimi externími pracovníky a probrali otázky nového školního
roku, seznámili se s vnitřním a provozním řádem, bezpečností 
a ochranou zdraví při práci a připomněli jsme si první pomoc při
nejčastějších úrazech převážně u dětí. 

Další čas byl věnován studiu pedagogiky pro externí pracovní-
ky, kteří v délce 40 hodin probírali otázky z oblasti volnočasových
aktivit. Pod vedením Báry Polívkové věnovali této problematice
dva víkendy a ještě 18. listopadu 2023 čeká těchto 17 účastníků
závěrečná zkouška. Držme jim tedy palce.

Junior, DDM-SVČ Chotěboř

Vzdělávání v Junioru

Školení externích vedoucích

Studium pedagogiky

SDH Střížov Vás srdečně zve na tradiční

Prodej na hrázi rybníka od 9.00 hodin
Na dvě pokladny
K prodeji: kapr

kapr – výběr

výlov Panského rybníka
14. 10. 2023

Střížov



23

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení22 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023



25

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z kultury a činnosti zájmových sdružení24 Z kultury a činnosti zájmových sdružení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

50 LET ATLANTIKU?
*** TO ZNÍ HRDĚ! ***

PŘÍZNIVÁ KONSTELACE HVĚZD VYTVOŘILA V ROCE 1973 OPTIMÁLNÍ PODMÍNKY PRO ZALOŽENÍ HARDROCKOVÉ FORMACE 
* A T L A N T I K *. TATO SKUPINA V SEDMDESÁTÝCH LETECH ZNAČNOU MĚROU OVLIVNILA GENERACI MLÁDEŽE ŽIJÍCÍ V PRÁVĚ
PROBÍHAJÍCÍ NORMALIZACI.

ATLANTIK INSPIROVANÝ ANGLOAMERICKOU MUZIKOU POŘÁDNĚ HNUL ŽLUČÍ POSRPNOVÝM POLITICKÝM NORMALIZÁTORŮM,
POTLAČUJÍCÍCH TENTO STYL HUDBY A PROSAZUJÍCÍCH, DNES JIŽ NEPOCHOPITELNÉ, VŠUDYPŘÍTOMNÉ HESLO:
„MÁŠ-LI DLOUHÝ VLAS, NECHOĎ MEZI NÁS!“

NESPOUTANÍ MLADÍCI BOURAJÍCÍ PLATNÉ ZVYKLOSTI PŘINESLI DO ČESKÉ KOTLINY MUZIKU VÝZNAMNÝCH SVĚTOVÝCH 
ROCKOVÝCH KAPEL.

JÁDRO ATLANTIKU TVOŘILA A TVOŘÍ ČTVEŘICE:

DVA BRATŘI STEHNOVI:
TĚLEM I DUŠÍ ROCKOVÝ KYTARISTA S NETRADIČNÍM BRUTÁLNÍM HLASEM 
UMOŽŇUJÍCÍM ZPÍVAT I TY NEJNÁROČNĚJŠÍ SKLADBY OD DEEP PURPLE 
POSUNUL ATLANTIK DO SFÉR HARDROCKU.

HRAJÍCÍ NA BICÍ NÁSTROJE, KTERÝ PŘINESL DO ATLANTIKU HOUSLE. DÍKY 
JEMU TATO HARDROCKOVÁ FORMACE INSPIROVANÁ JERRYM GOODMANEM
OBOHATILA SVOU VLASTNÍ TVORBOU ČESKÝ ROCK O HOUSLE, A TO DŘÍV 
NEŽ MIŠÍKOVO ETC ČI PROKOPŮV FRAMUS FIVE.

A:

KLÁVESOVÝ MÁG ARISTOKRAT – CÍSAŘ 
S PŘEHLEDEM ZVLÁDAJÍCÍ NEJEN LORDOVY HAMMONDOVÉ KREACE, 
ALE I ARTROCKOVĚ POJATÉ MOZARTOVSKÉ SKLADBY VÁŽNÉ HUDBY.

NESPOUTANÝ ARTATLANTICKÝ INOVÁTOR, ASI NESVATÝ
ŠTEKL, SE SVOU DRSNĚ ZNĚJÍCÍ BASKYTAROU, S NÍŽ PO VZORU JACKA BRUCE
SVÝMI VÍCEHLASÝMI KREACEMI OBOHATIL HARDROCKOVÉ SKLADBY ATLANTIKU.

ATLANTIK SPOLUZAKLÁDAL MILAN MOC, KTERÝ SE VŠAK NÁSLEDNĚ ROZHODL VĚNOVAT VZDĚLÁVÁNÍ NOVÝCH HUDEBNÍCH
TALENTŮ. VEDLE JANA PISKAČE A JIŘÍHO VOSECKÉHO ATLANTIK FORMOVAL I VLASTIMIL DYMÁČEK A VÁCLAV TOMEK. 

ATLANTIK SI ZAKRÁTKO ZÍSKAL DAVY PŘÍZNIVCŮ. NEBYLO ZVLÁŠTNOSTÍ, ŽE NA JEHO VYSTOUPENÍ, KDY POŘADATEL 
OMYLEM NEVYVĚSIL ŽÁDNÉ PLAKÁTY, I TAK PŘIŠLO TÉMĚŘ 1000 NÁVŠTĚVNÍKŮ! MNOHDY SE NÁVŠTĚVNÍCI NEVEŠLI DO SÁLU,
TAK POSTÁVALI VENKU.

ATLANTICI SE DRŽELI ČAPKOVSKÉHO HESLA: KDYŽ NEMÁM CO DĚLAT, PRACUJI. A TAK K HARDROCKOVÝM PECKÁM POSTUPNĚ
ZAČALY PŘIBÝVAT SKLADBY VLASTNÍ TVORBY. JEJICH DÉMON ALKOHOL SE DOSLOVA STAL HITEM.

VZRŮSTAJÍCÍ POPULARITA SE ALE NELÍBILA NORMALIZAČNÍM PŘISLUHOVAČŮM.

NAPĚTÍ STOUPALO!

VŠE TOTÁLNĚ TAKZVANĚ VYLEPŠILA I POZVÁNKA NA ČESKÝ SOUTĚŽNÍ FESTIVAL V ROCE 1974 DO NYMBURKU. TENTO 
FESTIVAL BYL NAPROSTO MIMOŘÁDNOU AKCÍ A DOPOSUD NENÍ JASNÉ, JAK SE MOHLO POŘADATELŮM PODAŘIT V TÉ TĚŽKÉ
DOBĚ TAKOVÝTO DRUH AKCE USPOŘÁDAT. KROMĚ ATLANTIKU HRÁLO NA FESTIVALU 10 SKUPIN, JAKO NAPŘÍKLAD EXPANZE
MICHALA PAVLÍČKA ČI COMBO FH ATD. PŘEDSEDOU ODBORNÉ POROTY BYL RADIM HLADÍK Z M. EFEKTU. ATLANTIK V KATEGORII
PROTESTSONGU ZÍSKAL PRVNÍ MÍSTO S VLASTNÍ SKLADBOU SLEPCOVA PÍSEŇ. 

NÁSLEDOVALA NESČETNÁ VYSTOUPENÍ ATLANTIKU, ALE NA NICH I BOHUŽEL ZÁSAHY SPECIÁLNÍCH KOMAND TĚŽKOODĚNCŮ
S OBUŠKY, SE PSY A SPECIÁLNÍ TECHNIKOU.

SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY, KRITIZUJÍCÍ ATLANTICKOU MLÁDEŽ, VYTVOŘILY TOUTO ANTIREKLAMOU ATLANTIKU JEŠTĚ VĚTŠÍ
POPULARITU, TAKŽE MOCIPÁNI ZAČALI TVRDĚ JEDNAT. ATLANTIK BYL ZVÁN NA NESČETNÉ „POHOVORY“. TRAPNĚ ZNĚJÍCÍ 
ZÁPISY Z TĚCHTO JEDNÁNÍ SE DOCHOVALY DODNES.

VŠE VYÚSTILO V ROCE 1975 VE SMUTNÝ ZÁKAZ ATLATIKU!
ALE…
SPŘÁTELENÉ KAPELY SE TEHDY NEBÁLY UMOŽNIT NA SVÝCH PRODUKCÍCH ATLANTIKU NA CHVÍLI ILEGÁLNĚ VYSTOUPIT.

TAKŽE „LEGENDA ATLANTIK“ S JEHO PŘÍZNIVCI ŽILA A DOPOSUD ŽIJE DÁL.

DNE 4. LISTOPADU 2023 SE V PANSKÉM DOMĚ V CHOTĚBOŘI KONÁ OD 19.30 HODIN
ROCKOVÝ MEJDAN PRO VEŘEJNOST, NA NĚMŽ VYSTOUPÍ KE SVÉMU PADESÁTÉMU VÝROČÍ ZALOŽENÍ 

A T L A N T I K 
A TO I S ROCKERY Z JEHO PŮVODNÍCH SESTAV!

ZAZNÍ I ŘADA SKLADEB A ROCKOVÝCH PECEK, KTERÉ ATLANTIK ZPOČÁTKU FORMOVALY.

*PŘIJĎTE *UVIDÍTE *ZVÍTĚZÍTE
VENI.VIDI.VICI.

jan

vláďa

jiří

jyřý

BRIGÁDA NA PÍSNÍKU
Naše rangers Amazonky zapojily náš oddíl do projektu patro-

nátů od Skautského institutu. Ujaly se tak přírodní památky Pís-
ník u Sokolovce, o kterou se budeme pravidelně starat. Převzít
patronát nad kouskem světa a smysluplně o něj pečovat není
jen tak. Proto jsou do tohoto procesu zapojeni i odborníci, kteří
na patronát dohlížejí. A díky tomu mohou i ti nejmladší z nás zí-
skávat vztah ke svému okolí a přitom odvést užitečnou práci.

Naším hlavním úkolem bylo vyštipování malých náletů, které
by do budouc-
na mohly způ-
sobit ohrožení
hojné populace
masožravých
rosnatek okrou-
hlolistých, které
se zde hojně
vyskytují. Takže
naším hlavním
nástrojem byly
nůžky. Práce
utíkala rychleji,
než jsme si my-
slely, a za dvě
hodinky už ne-
bylo co na práci.

Už na jaře
jsme zde absol -
vo valy první ak-
ci s panem Luď -
kem Čechem,
který nám uká-
zal zajímavé
rost liny v lokali-
tě i v údolí Dou -
bravy. Přímo na
písníku jsme si
pak mohly pro -

hlédnout čolka obecného, čolka horského a v neposlední řadě
skokana zeleného. Kukačky

Skautskou stezkou

Oldskautskou stezkou
KRAJSKÝ OLDSKAUTSKÝ SEMINÁŘ JIŽ TRADIČNĚ OPĚT V CHOTĚBOŘI

Čtvrtý ročník tohoto semináře se ko-
nal 13. září 2023 v naší klubovně. Tedy již
potřetí v Chotěboři a vypadá to, že se
oldskautům u nás tak nějak zalíbilo. Ne-
zdá se, že by nás do budoucna chtěl ně-
který oldskautský klub našeho kraje vy-
střídat. Faktem je, že jsme schopni
uspořádat přednášky na ja kékoliv skaut-
ské téma. Můj soukromý skautský a sbě-
ratelský archív je tak bohatý, že není
nouze o materiál k těmto přednáškám.

Sešlo se nás celkem 23 účastníků – old -
 skautů a oldskautek z řady dalších měst
našeho kraje – Světlá nad Sázavou, Žďár
nad Sázavou, Jihlava, Havlíčkův Brod,
Nové Město na Moravě a Bystřice nad
Pernštejnem. Opět jsme měli tu čest již
podruhé při  vítat vzácné hosty z náčelnic -

tva Kmene do spělých – Hanku Kaprálko-
vou z Kutné Ho ry a Slávka Janova z Pra-
hy. Oba jsou z celé naší akce nadšeni 
a byli rádi, že jim termín vyhovoval, pro-
tože poměrně dost cestují, mimo jiné jez-
dí často také do zahraničí na různé mezi -
národní akce Kmene dospělých, zejména
středoevropského regionu. Jenom připo-
mínám, že naše Eliška Pavlíková je také
členkou náčelnictva Kme ne dospělých.

Hlavním tématem semináře bylo „Trojí
obnovení skautingu“, rozumí se samozřej-
mě v naší zemi (1945–1948, 1968–1970 
a od roku 1989). V průběhu přednášky
jsem nechal kolovat pro zpestření celou
řadu materiálů z těchto období a na do-
plnění si mohli účastníci pak prohlédnout
malou výstavku na toto téma.

Následovaly pak ještě další předná-
šky: „Byli jsme a budem“, „Historie skau-
tingu na Vysočině“, úryvek z kroniky dří-
vějších chotěbořských oldskautů a téma
„Turistické známky“ (dřevěná kolečka 
z různých míst). Časový prostor byl také
ponechán na vystoupení účastníků 
a hostů.

Mezi jednotlivými přednáškami pro-
běhlo také odlehčení v podobě zábav-
ných pě timinutovek a kvízů.

Samozřejmě byl také čas na občer -
stve  ní, oběd s tradiční (a již očekávanou)
svíčkovou a závěrečnými pečenými buřty.

Na závěr zazněla celá řada písniček 
s ky tarovým doprovodem našeho kraj-
ského le gáta Vládi Slováka.

Vladimír Menšík



27

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Historie, příroda26 Z kultury a činnosti zájmových sdružení, historie, příroda

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Okénko do chotěbořské farnosti
Kaple Povýšení sv. Kříže byla uvedena do provozu

Dne 26. srpna
2023 proběhlo vel-
ké stěhování zele-
ných lavic z cho tě -
bořského kostela,
kde byly prozatím-
ně integrovány do
volného prostoru
do té doby, než
bude re  kon struová -
na podlaha v kapli
Po  vý šení sv. Kříže.
Vzhledem k do -
 kon  čení rekonstruk -
ce nic nebránilo
opětovnému zpro-
voznění kaple pro
konání bo hoslužeb
a s pomo cí ochot-
ných farníků se dílo

podařilo. První boho službou byla pout ní mše svatá 14. září 2023 
a účastnilo se jí mnoho farníků. 

Nedělní školička
V děkanském kostele se opět uvolnil prostor v zadní části kos-

tela před oltářem Panny Marie i v míst nosti pod věží, kde se kaž-

dou neděli bě hem kázání koná Nedělní školička pro děti od 2 do
12 let. Zde děti dostaly na nový školní rok malé sešitky z Diecézní-
ho katechetického centra v Brně s názvem „Moje nedělní album“,
do kterých si každou neděli budou moci vlepit nálepku, symboli-
zující téma dané nedělní bohoslužby, a vybarvit tematickou oma-
lovánku k promluvě. Nedělní školičku má již třetím rokem na sta-
rost Mo nika
Voňková a bě-
hem ní čerpá 
z materiálů ur-
čených přímo
k nedělním
pro mluvám.
Vždy je dětem
srozumitelnou
formou před-
kládána zá -
kladní myšlen-
ka z přečtené -
ho evangelia,
případně nějaký tematický předmět, na kterém si mohou příběh
představit. Děti se aktivně připojují s vlastními zkušenostmi a pod -
něty k tématu. Také mohou své díky, prosby či přímluvy psát na
malý lísteček a vložit do košíč ku a spo lečně při obětním průvodu,
kterým nedělní ško lička končí a navazuje na další část boho služby,
přinést k oltáři. Takto se nejenom rodičům umožní lépe v klidu
vnímat myšlen ky z ká zání, ale současně se dětem zábavnou for-
mou při blíží náměty z Písma. MV

Nedaleko od Chotěboře je malebné zá -
koutí, dosažitelné pohodlně pěšky. Rozklá -
dá se zde osada Libická Lhotka. Doubrava
protéká pod betonovým mostem obvyklé
konstrukce na dvou pobřežních pilířích,
který je dlouhý 19 kroků a široký 10 kroků.
Provoz je na něm malý a nemá ani chod-
ník pro pěší. Zábradlí je ze železných tru-
bek doplněných ocelovými svodidly, voda
se pod ním obvykle líně plouží, část totiž
protéká náhonem pro nedaleký mlýn, ty-
čící se za loukou na levém břehu. Také
tento náhon má svůj pěkný můstek vzdá-

lený přes 70 kroků od hlavního mostu,
kombinovaný z betonu a kamene, čtver-
hranného průřezu s trubkovým zábradlíč-
kem, šířka vodního koryta pod ním není
zanedbatelná, dosahuje až 5 kroků. U mlý -
na voda protekla technicky propracova-
ným náhonem, roztočila malou vodní
elektrárnu, přepadem hlasitě seskočila do
náhonu a nedaleko za můstkem se opět
přidružila k Doubravě, z níž ji lidé dávno
odtrhli pro pracovní nasazení. Vlastní
mlýn již nemele, je přestavěn na rozlehlé
obytné stavení, říká se zde U Pešků a ma-
jitelé nás potěšili příjemným popovídáním

a my je snad trochu knihou o Doubravě 
a Chotěboři. Mezi těmito dvěma vodními
toky je loučka přehrazená náspem komu-
nikace. Aby se zamezilo hromadění vody
při jejím vyšším stavu, je zde další můstek,
betonový, se dvěma průtoky oddělanými
středním pilířem, dlouhý je 8 kroků a větši-
nou je pod ním sucho, je to takový „pojist-
ný ventil“. Celá lhotecká soustava můstků 
a náhonu působí hezkým dojmem mno-
honásobně zvětšených dětských hračiček.

Nedaleká Libice nad Doubravou je dru -
hé sídlo, které přibralo do svého názvu

jméno řeky, s níž si vzájemně nepřekážejí,
poklidně spolu sousedí na jihozápadě, až
pak řeka několik desítek metrů kopíruje
silnici č. 344, jako by nevěděla jak dál. Před -
mostí na levém břehu chrání dva metry
vysoká kamenná zeď, dlouhá 85 kroků.
Nakonec se řeka odhodlaně stáčí pravo-
úhle vlevo a šup pod most. Dno je kame-
nité, tvoří se drobné peřeje a slyšíme pří-
jemně zpěvavé šplouchání a klokotání.
Most je betonový, opět vedený bez pro-
středního pilíře, unese 24 tun a je pro jisto-
tu vyztužen odspodu dřevěnými břevny.
Vede po něm asfaltová vozovka bez chod -
níku, dlouhý je 26 kroků, široký 9 kroků.
Zábradlí má ze železných trubek zelené
barvy v kombinaci s betonovými sloupky. 

V údolí západně od Libice nad Doubra -
vou býval oblíbeným cílem výletů Rochňo -
vec, stojí tam dosud, ale vstup není dovolen
(„my k vám do obýváku také nechodíme“).
Zdejší kovová lávka odpočívá v křoví na
břehu, a tak další zastávka je u Bezlejova.
Bývalý vodní mlýn, jeho obytné stavení 
a vysoká budova strojního mlýna a poz-
ději výrobny krmiv zde po zrušení provozu
počátkem devadesátých let opuštěně 

a smutně dožívají svůj úděl. Řeku překra-
čuje most pro silnici vedoucí po spojení se
silnicí od Libice nad Doubravou dále do
obcí v Železných horách, je zde stále sílící
dopravní frekvence. Řečiště je rozšířené,
proud poměrně vydatný, a tak je most
delší, měří 45 kroků na délku a 9 na šířku.
Je to vysoká betonová stavba s prostřed-
ním opěrným pilířem ve vodě a se zaoble-
nou hranou proti proudu. Zábradlí je ještě
původní – z betonových sloupků spoje-
ných železobetonovým tyčemi kruhového
průřezu. Několik metrů před mostem smě-
rem od Chotěboře je vystavěn menší můs -
tek, betonový s šedivým trubkovým zá-
bradlím a dlouhý 9 kroků, pozůstatek

bývalého mlýnského náhonu, který je na
straně mlýna zasypán. 

Za oběma mosty začíná velmi pěkný
úsek Doubravy s mnohými zátočinami,
tůňkami, břehy doprovází různorodá bo-
hatá vegetace. Mezi betonem a kameny
pro změnu alespoň jeden příklad jednodu -
ché lávky nedaleko Bezlejova – dva kme-
ny přes řeku, na nich jednoduchý dřevěný
chodníček a jedno podélné bidlo jako zá-
bradlí, pěkná a v přírodě zamaskovaná
lávečka. Pro baletní virtuosy je vedle ní
přes řeku padlý strom, pravzor všech lá-

Mosty na Doubravě 4. část

Libická Lhotka – most 34421-1 Bezlejov – most 34526-2

Libická Lhotka – mostek přes mlýnský náhon

Libická Lhotka – výtok náhonu mlýna

Libická Lhotka – mostek pro případ povodně

Bezlejov – mostek 
přes zbytek mlýnského náhonu

Libice nad Doubravou – most 344-010

Bezlejov – dřevěná lávka



29

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z činnosti škol a školských zařízení28 Historie, příroda

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

vek a mostů. V nevelké vzdálenosti najde-
te takzvaný Ovčácký most. Je to lávka
spíš neobvyklá než krásná, ale ojedinělé-
ho provedení, je to jakýsi ponton, ocelová
deska dlouhá 19 kroků, široká 6 kroků na
vysokých traverzách, mostovka je lemo-
vána nízkým kovovým zábradlíčkem. Přes
svoji jednoduchost je velmi užitečný, slouží
k přesunům zemědělské techniky mezi poli.
Ovečky tady asi nikdo neviděl, ale kdyby
byly, mají svůj most jako v pohádce, jedna
ovečka, druhá, třetí, snad mi u těch oveček
a mostů neusnete, tak raději dál… 

Několik metrů po říčním proudu stojí
dosud původní můstek tvořený pěkným
kamenným obloukem a klenbou, povrch
má zarostlý travou a začíná se bortit, není
používaný a nikdo ho neudržuje. Škoda, je
to pěkná ukázka řemeslné práce z minu-
lých století. Břehy překrásného úseku řeky
jsou zde porostlé olšemi, vrbami, rákosím
a kdečím, před mostem je krásná alej sta-
rých dubů, celkově velmi pěkný koutek
přírody s nedalekými duby Robinsonem 
a Pátkem. Pokračování příště.

Ing. Jaroslav Pospíchal Hranice – Ovčácký most se starým můstkem

Novinky z chotěbořských „mateřinek“
ŠKOLKOVÉ AKCE V PLNÉM PROUDU

Nový školní rok je již v plném proudu a ve třídách je „dětí jako
smetí“. Plánujeme pro děti sportovní a kulturní akce a další aktivi-
ty. Do předškolní třídy k nám přišly nové děti a vystřídaly ty, co už
od září sedí ve školní lavici. Jako vždy jsme září zahájili třídními
schůzkami s rodiči, tam jsme si například ujasnili nový odhlašova-
cí systém stravy. Pro nové rodiče bývá informací mnoho, pro ty
stávající je to vždy vděčné oživení informací. Navíc je to příležitost
i pro setkání mezi nimi samotnými. U předškolních dětí je důležité
sdělení toho, jak je třeba děti v jejich posledním „školkovém“ roce
připravovat na vstup do základní školy a v čem a jakým způso-
bem jim mohou rodiče pomoci. Jsme vždy vděčni za účast rodičů
a za jejich aktivní zájem. 

Aktivní jsou i páni trenéři na zimním stadionu, od 18. září 2023
chodíme opět s dětmi na lekce bruslení. Pro nováčky na ledu byl
už druhý trénink posunem a nevadí jim ani časté padání, vždyť to
se musí také umět. Nácvik vstávání z le du při pádu není nic jedno   -
du ché ho. Děti odchá -
zí po ukončené ho di -
ně bruslení una vené,
ale s úsmě vem a jsou
opět natěšené na to,
co je čeká příště. Je
to pro ně především
hra a zá bava. Na roz -
loučenou vždy úsměv
trenérů a něco slad-
kého za zub.

Děti byly, stejně ja-
ko každoročně, nad-
šeny při prohlídce vý-
stavy domácích zvířat.
Nepřeberné množství
různých plemen králí-
ků, slepic a dalších
užitkových zvířat nás
vždy něčím novým
překvapí. Nejvíce však
děti při tahují různoba -
revní a nadutí holubi.

Děti a paní učitelky ze třídy Motýlci 
Mateřské školy BřezováDěti ze třídy Motýlci na ledě

Děti z Mateřské školy Březová 
na výstavě domácích zvířat

Gymnázium – 3. ročník
Ročník vzpomínání na společné zážitky,

na lyžařský kurz, kdy jsme málem podpálili
chatu, na školní výlet do hor, kde se jeden
z profesorů osprchoval jablečnou pře sní -
dávkou, na třídní občasník zvaný Svišť, kte -
rý nasával všechny naše nápady a komen -
táře tehdejší politické situace, a na ty, kteří
od nás odešli jinam. A pře devším na to,
jak je život rychlý, zbrklý a bez ohledu na
všech no sprintující. Znám ky se už dávno
rozhodly, v jaké výši ke každému z nás při -
lnou. Objevily se lásky, mizely lásky. 

Stres a tlak stoupal s blížícím se matu-
ritním termínem, až nám to přišlo líto, že
čas bere všechna ta léta s sebou. Skupina
mladých lidí osudem nainstalovaných do
jedné třídy hledající své místo v životě. Co
dál? Kam dál? Někteří mají zvoleno a opus-
tí Chotěboř, někteří ještě ne a některým je
to jedno. Ale východisko je společné, je
třeba zdárně školu dokončit. Ať se bráníš
sebevíc, přichází „svatý týden“. Týdenní
volno, kdy lze ještě vychytat poslední mou-
chy před startem maturit. Někteří z nás jej
pojímají jako týden odpočinkový, protože
zastávají názor, co jsi nepochytil ve škole,
doma nenajdeš. A věnují se popíjení, od-
počinku, výletům či sportu s tím, že pravda
se příští týden ukáže.

Maturita
Maturita bývá považována za zkoušku

dospělosti. Ale to je špatně. Dospělost se
nedá posoudit podle ukončení výuky na
střední škole, protože má úplně jiná kritéria.
U mě maturita představovala splnění úkolu,
který jsem si dal, totiž dokončit školu, kterou
jsem si nevybral. Ale samozřejmě, jak jinak,
neobešlo se to bez rizika. Povinné byly 
tři ma turitní předměty ze čtyř. Češ tina, ma -
te matika a jazyk, i když bylo možné vybrat
si jaký. Čtvrtý volitelný předmět většinou
býval zeměpis nebo dějepis, což byly před -
měty, které byly pokládány za schůdné.
Ale u mě to tak nebylo. Když už, tak už.

Zvolil jsem chemii. Bylo mi líto, že z ní ma-
turuje jen pár žáků, a pak šlo trochu o sáz-
ku, že si na ni netroufnu.

Na chotěbořském gymnáziu probíhaly
maturity čtyři dny, během nichž bylo nutné
vyzkoušet oba maturitní ročníky. Těžko říct,
jestli to byla výhoda, ale šel jsem na řadu
hned první den jako druhý. Otázky, které
jsem si vytáhl, si pamatuji dodnes: z české-
ho jazyka – vliv Mistra Jana Husa na český
pravopis. Chudák Mistr Jan, kdyby tušil, na
co všechno měl mít ještě vliv. Z matemati-
ky – dokázat, zda rovnice pravděpodob-
nosti n nad k = n nad k+1 může být někdy
pravdivá. Dodnes to nevím. V němčině jsem
písemně překládal jakýsi dementní němec-
ký text do češtiny, pak ústně věty z češtiny
do němčiny a potom proběhl krátký poho -
vor. Následně přišla chemie – provést che -
mický pokus, jehož cílem bylo zjištění, zda
se ve zkoumaných látkách vyskytují halo-
genidy. Sice jsem zjistil, že ano, ale už mi
nebylo známo, jakou barvu, který haloge-
nid má mít, což bylo docela zásadní. 

Po výkonu jsem na chodbě očekával
ortel. A tu máš, čerte, kropáč! Já jsem uspěl!
Hurá! Sice z matematiky jsem dostal za
čtyři pouze z důvodu dobrého (dobrý =
trojka) výsledku v průběhu celého studia.
Celkový součet maturitních známek jsem
měl ze čtyř předmětů třináct. Ale kdo by
se zaobíral takovými maličkostmi, bylo mi
to jedno. Hlavně, že ten papír, v podobě
maturitního vysvědčení, mám. Když jsem
odcházel z budovy a zavřel za sebou vcho -
dové dveře, zůstal jsem v tom krásném
dni stát na schodech. Zhluboka jsem dý-
chal, mžoural do sluníčka a svět byl můj.

Taneční
Ve středoškolském věku se mi přihodilo

býti přihlášen do tanečních kurzů. Na ma-
lém městě to jinak nešlo, co by tomu řekli
lidi, potažmo sousedi. A tak jsem byl více-
méně nedobrovolně donucen poprvé ob-
léci oblek, ve kterém jsem si připadal jako

prkno, bílou tuhou škrtící košili, uvázat kra -
vatu tak, aby nebránila polykání, a tlačící
polobotky. V tomto krunýři jsem dokrá čel
do místní sokolovny, dějiště to tanečních
eskapád. Róbu jsem musel doplnit ru ka vič -
kami na rukou, abych partnerku ne ušpinil,
až budeme vytvářet jakési krokové varia -
ce zvané taneční kroky.

Chotěbořská sokolovna se pro nás
pro měnila v mučírnu vhodnou pro drezúru
ne vycválaných spratků, od nichž se po
ukon čení tanečních očekávalo, že se změ-
ní na jemné džentlmeny, kteří budou takt-
ní k partnerkám a kdejaký tanec budou
mít v malíčku či jiném prstu. 

Nejdříve jsme, jakožto pánové, vytvořili
řadu a z úst tanečního mistra zaznělo: Pá-
nové, zadejte se. Při prvním zadání se 
k partnerkám rozeběhl houf Tarzanů, dá-
vajících najevo, z jaké divočiny pocházejí.
První korzo odhalilo, že mnozí z nás ne-
umějí ani pořádně chodit. Optimismem by
se dalo nazvat očekávání, že těch pár lek-
cí nastartuje obrat. Skoro všichni se rozbě -
hli k nekrásnějším děvčatům a my ostatní
jsme decentním krokem došli ke zbylým
dívkám s otázkou: Smím prosit? Co si bu-
deme povídat, děvčata zbylá, to jest mé-
ně hezká nebo při těle, netrpěla přebytkem
tanečníků. Ale některou si vybrat bylo
mnohem lepší než být mistrem k dotyčné
přidělen.

Takže teď nastal čas těch krokových
variací. Krunýř v pohybu byl mnohem hor-
ší než krunýř ve stavu stojacím. Člověk se
mimoděk pohybu vzpíral, nechtěl jsem to-
tiž pošlapat, nebo dokonce upustit part-
nerku, a snažil jsem se nemyslet na to, co
všechno mě dře, škrábe a tlačí. Podle to-
ho ten tzv. taneční rej vypadal.

Říkal jsem si: Ale co? V životě nejsou
pouze krásné dny, ale i ty horší. Jen jsem
nechápal, proč si je, byť nuceně, vyrábím.
Možná proto, že být za blbce snad není
úplně to nejhorší, co člověk zažije.

Pokračování příště.
Pavel Pecina

Chotěboř a já 15. část

V Chotěboři už přes padesát let nebydlím, ale vzpomínky zůstaly…



31

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Z činnosti škol a školských zařízení30 Z činnosti škol a školských zařízení

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Okénko
Základní školy
ve Smetanově ulici

ZPRÁVIČKY
4. září – Zahájení nového školního roku 2023–24, slavnostní

přivítání prvňáčků v aule školy, tradiční posezení s býva-
lými zaměstnanci školy.

6.–8. září – Republikové finále Odznaku všestrannosti
olympijských vítězů – naši školu v Brně reprezentovali Jana
Szturcová, Adam Culek, Beáta Uchytilová a Tomáš Brzek.

8. září – Prašina – divadelní představení Klicperova divadla 
v Hradci Králové zhlédli žáci 7. a 8. tříd.

11., 12. a 15. září – Beseda pro žáky 9. A, B, C o možnostech
vý běru budoucího studia a povolání (Úřad práce Havlíčkův
Brod).

18.–22. září – Adaptační a výukový pobyt v Ekocentru Cha-
loupky – 6. A, B.

19. září – Poznáváme Chotěboř – třída 4. B se zúčastnila vý-
ukového programu v Knihovně Ignáta Herrmanna v Cho-
těboři.

21. září – O čarovné flétně – pohádku v podání chotěbořské-
ho divadelního spolku SCHOD zhlédli žáci 1.–4. tříd.

21. září – Slyšíš, jak mluví stromy – třída 5. B se zúčastnila vý-
ukového programu v Knihovně Ignáta Herrmanna v Cho-
těboři.

22. září – Výstava drobného hospodářského zvířectva – 
1.–2. třídy.

27. září – Okresní kolo přeboru škol v přespolním běhu.

V září byly vyhlášeny tyto sběrové akce a soutěže:

1.  Soutěž tříd ve sběru hliníku

2.  Soutěž škol ve sběru papíru 

3.  Sběr elektroodpadu, tonerů a baterií – program Recyklo-
hraní

4.  Soutěž ve sběru mobilních telefonů.

Fotografie z jednotlivých akcí a další informace z čin-
nosti školy najdete na stránkách ZŠ Smetanova www.sch.cz 
a Facebooku.

Mgr. Lenka Smutná

Adaptační pobyt šesťáků v Ekocentru Chaloupky – orientace v mapě

Žáci 9. C na Úřadu práce v Havlíčkově Brodě, kde získali informace
o možnostech volby dalšího studia na střední škole a mohli si 
otestovat své profesní zaměření

Co právě proběhlo:
v  Turistická vycházka – údolí řeky Doubravy
v  První pomoc – přednáška pro žáky 
v  Canisterapie
v  Výstava drobného hospodářského zvířectva
v  Výlet do Janských Lázní
v  Svatý Václav – projektový den

Co nás čeká:
v  Znáš plody naší zahrady – projektový den
v  Zahájení zájmových kroužků 

v  Návštěva Poslanecké sněmovny ČR
v  Víla podzimu – projektový den 
v  Muzikoterapie v rámci hudební výchovy

Emil Open
aneb na návštěvě u hejtmana Kraje Vysočina

Emil Open je název pro letní evropské hry handicapované
mládeže, které se tradičně konají v Brně. V letošním roce se usku-
tečnil již 12. ročník tohoto jedinečného projektu. Doposud se her
zúčastnilo přes 5 000 mladých sportovců s doprovodem z více
než 23 zemí Evropy. Závodníci každoročně měří své síly ve zhruba

Základní škola a Praktická škola Chotěboř, 
Hradební 529, informuje…

sedmi sportech v různých kategoriích a mají možnost setkat se se
spoustou významných osobností z oblasti sportu, kultury i veřej-
ného života.

V minulosti jsme zaznamenali v tomto projektu mnohé úspěchy,
a proto jsme se rozhodli zúčastnit i letos. Hry proběhly ve dnech

21.–25. června 2023 a my jsme se v silné konkurenci neztratili a na -
ši žáci obsadili 1. místo v bocce (2. kategorie), konkrétně se jedna-
lo o Davida Žaloudka a Jana Adama. Ani další se nenechali za-
hanbit a také zabodovali a získali 2. místo v bocce (4. kategorie) –
zde uspěli Nikola Šífová a Patrik Finger.

Možná si teď kladete otázku, proč 
o úspě ších žáků píšu až v září? Důvodem je
to, že úspěšné sportovce si 13. září 2023
pozval na návštěvu hejtman Kraje Vyso-
čina Mgr. Vítězslav Schrek, MBA. a rad -
ní pro oblast školství, mládeže a sportu 
RNDr. Jan Břížďala, aby jim poděkovali za
úspěšnou reprezentaci našeho kraje, pře-
dali jim drobné dárky a děkovné listy. Na
závěr bych ráda zveřejnila slova pana hejt-
mana, která vystihují podstatu projektu Emil
Open: „Člo věk má přirozenou potřebu někam
patřit, a jak je známo – sport spojuje. Platí, že po -
hyb je pro každého, a sport jako takový je ob-
rovskou motivací k posouvání hranic našich mož -
ností. Letošní už 12. roč ník Evropských her handi-
capované mládeže je jasným důkazem lidské síly
a odhodlání ke stálému zdolávání překážek…“

Mgr. Jiřina UrbánkováSpolečné focení na krajském úřadě

Radost v očích oceněných žáků

V sobotu 9. září 2023 se na chotěbořském náměstí uskutečnil
první ročník Festivalu jídla a pití. Naše škola se rozhodla se této
akce také zúčastnit, a to prostřednictvím našeho Ekoklubu. Měli
jsme zde svůj vlastní stánek, u nějž jste se mohli dozvědět vše 
o našich akcích a aktivitách, které organizujeme a kterých se
účastníme. I děti si u nás přišly na své! Měli jsme pro ně připrave-
ny různé omalovánky a mohly se také dozvědět něco o třídění
odpadu, což si pak i názorně vyzkoušely. Pokud jste se akce
zúčastnili a potkávali jste zde pobíhající děti, jež měly na obliče-
jích namalované všemožné věci, tak to byla také naše práce. Stu-
dentky z Ekoklubu Gymnázia Chotěboř zde měly svoje vlastní
stanoviště, kde malovaly dětem na obličeje, a měly opravdu na-
bito až do večerních hodin! Celá akce se velmi povedla a jsme
rádi, že jsme mohli být její součástí. Věříme, že se budeme na ak-
cích města potkávat častěji, a také vás rádi uvítáme na našich
vlastních projektech.

Za Ekoklub Gymnázia Chotěboř 
Ema Kovačková, sexta

Ekoklub Gymnázia Chotěboř 
se představil veřejnosti na Festivalu jídla a pití

Stánek Ekoklubu Gymnázia Chotěboř na Festivalu jídla a pití

Přebírání děkovných listů z rukou hejtmana



33

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Ze sportu, společenská kronika, soutěže32 Z činnosti škol a školských zařízení, ze sportu

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Výstava na stromech
Výstava na stromech je celorepublikový happening na podporu

Týdne důstojné práce (Světový den důstojné práce 7. října) a upozor -
ňuje na ožehavá témata naší každodenní spotřeby. Letos se v týd-
nu od 7. do 14. října 2023 koná devátý ročník zaměřený na práci
v energetickém průmyslu a spravedlivou transformaci. Na akci
spolupracují dvě nevládní neziskové organizace: Fairtrade ČS a Na-
Zemi. Každý rok se zaměření happeningu mění. Již se vystřídala
témata jako káva, banány, kakao, výroba bot a mnohé další. 

Letošní výstava nese název Fajront: Konec šichty! O čem to
tentokrát bude?

Klimatická krize s sebou přináší velké změny. Někoho čekají
změny větší, někoho menší. Zásadní proměnu čeká zejména fosil-
ní energetika. Ne vždy si však uvědomujeme, že se tato změna
velmi těsně týká pracujících v těchto sektorech a následně regio -
nů, které jsou na energetický sektor úzce navázány. Na práci, lid-
ské životy i regiony taková změna může dopadnout drasticky,

proto je žádoucí, aby byla taková transformace spraved-
livá. A to není snadné. Jak takovou spravedlivou, sociálně 
a environmentálně citlivou transformaci provést? A jak se 
v tom celém vlastně zorien tovat a čím si můžeme být jistí
už dnes?

Tím provází letošní výstava, která se věnuje spravedlivé
transformaci při změně klimatu. Ta neprobíhá odděleně,
ale za stále se měnících podmínek v naší společnosti. Jed -
nou z mnoha výzev a proměn je dnes například pokrok 
v oblasti umělé inteligence. Výstavu proto doprovodí vi -
zuál ní fotografie vytvořené umělou inteligencí.

Chotěboř se zařadí mezi desítky míst, kde si budete moct
prohlédnout dvanáct plakátů s výstavou. Ta bude nejprve
umístěna v Geoparku Gymnázia Chotěboř, kde proběh-
ne v pátek 6. října 2023 od 14.30 hodin zahájení společ-
ně s prohlídkou zahrady a občerstvením. Následně bude
výstava přesunuta na náměstí T. G. M., kde bude k vidě-
ní od 7. do 14. října 2023.

Chotěbořská skupina Amnesty International

SK Buttula zahajuje další sezonu cvičení

Co je na obrázku? – č. 17/2023: Na snímku byla zachycen lom
ve Sloupně. Z úspěšných řešitelů byli vylosováni Hana Klemen-
tová a Petr Palán, oba z Chotěboře. Získávají cenu od Pivovaru
Chotěboř a města Chotěboř. Dárek za poskytnutí snímku obdrží
Věra Špalková.

Téma na obálku – fotosoutěž: Na titulní straně má otištěný
snímek a poukázku do Kavárny Chotěboř obdrží Hana Provaz -
níková.

Výhercům blahopřejeme. 

Ohledně předání ceny můžete sami kontaktovat Michaelu
Krovovou z Městského úřadu Chotěboř, e-mail: krovova@cho-
tebor.cz, tel.: 569 641 169, kancelář č. dv. 214.

Výherci (a správné odpovědi)

Na všechny se těší Šárka, Radka a Blanka

Vzpomínka
Odešel... Zanechal pouze jen milou vzpomínku. 

Myslíme na Tebe, náš drahý tatínku...

Dne 1. září 2023 uplynulo již dlouhých 24 let
od chvíle, co nás navždy opustil náš milovaný
tatínek, pan Stanislav Šimon z Cho těboře.

Vzpomínka
V neznámý svět odešel jsi spát,
zaplakal každý, kdo Tě měl rád.
Roky plynou jak tiché vody proud,
jen bolest trvá a nedá zapomenout.

Dne 20. října 2023 vzpomene -
me nedožitých 100. narozenin naší milé maminky, babičky a pra -
 babičky paní Marie Tiché z Chotěboře a dne 8. listopadu 2023
uplyne již dlouhých 26 let od úmrtí našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka, chotěbořského rodáka pana Oldřicha Tichého.

Nikdy na ně nezapomeneme a děkujeme jim za jejich lásku,
mimořádnou obětavost a trpělivost při naší výchově.

Všichni, kdo jste je znali, vzpomeňte prosím s námi.
S vděčností a láskou stále vzpomínají 

děti Olin a Dáša s rodinami.

Vzpomínka
Hvězdy Ti nesvítí, sluníčko nehřeje,

už se k nám nevrátíš, už není naděje.
S Tebou nám zhasl slunka svit,

marně se ptáme, proč muselo to být.

Dne 24. září 2023 jsme vzpomněli 
20. smut  ného výročí úmrtí 
našeho milovaného manžela, tatínka, syna 
a dědečka, pan Libora Zmeka
z Chotěboře.

Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujete mu
spolu s námi tichou vzpomínku.

Manželka, děti a rodiče 

Vzpomínka
Odešla… Jediná na světě, jež nikdy nezradí. 

Na ni nám zůstala už jenom vzpomínka. 
To byla jediná, to byla maminka.

Dne 25. října 2023 vzpomeneme 
pátého výročí úmrtí naší milované maminky,
paní Danuše Šimonové, roz. Eisové 
z Chotěboře.



35

Chotěbořské ECHO  I 19/2023

Inzerce34 Soutěže

Chotěbořské ECHO I říjen 2023

Příští čísla Chotěbořského ECHA vycházejí 27. října a 10 listopadu. 
Jejich uzávěrky budou 13. a 27. října. 

Co je na obrázku?
Poznáte, co zachycuje tato fotografie? 

Své odpovědi zasílejte do 27. října 2023 elektronickou poštou
na adresu echo@chotebor.cz nebo klasickou poštou na adresu
Městský úřad, Chotěbořské ECHO, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotě-
boř nebo noste na podatelnu městského úřadu (vstup z vestibulu). 

Dva úspě -
šní ře šite lé
budou vylo-
sováni a ob-
drží dárek od
Pivovaru Cho -
těboř a od
města Cho tě -
boř. Pro snaz-
ší předání ce-
ny uvádějte 
u odpovědí
kromě adresy
prosím též te-
lefon (nejlépe
mobilní). 

Zároveň
nám prů běž -
ně můžete

zasílat fotografie (pohlednice, obrázky) do této soutěže. Může jít
o snímek současný či his torický, zachycovat může exteriér či inte-
riér budovy, krajinu či místo v přírodě, zajímavou osobnost či věc
z Chotěboře či Chotěbořska. Zasílat snímky můžete na výše uve-
dené adresy, případně je můžete předávat na podatelně měst-
ského úřadu. Pokud nám poskytnete snímek v pa pírové podobě
a uvedete adresu, pochopitelně vám ho vrátíme. Ne zapomeňte
napsat, co snímek zachycuje, a připojit kontakt. Pokud bude vá-
mi poskytnutý snímek zveřejněn, čeká odměna i na vás.

Účastníci soutěže berou na vědomí, že v případě zaslání správné
odpovědi a vylosování nebo poskytnutí snímku do soutěže a jeho
publikování bude v Chotěbořském ECHU zveřejněno jejich jméno,
příjmení, místo bydliště a případně též cena, kterou získali.

Na vaše odpovědi i snímky se těší 
redakce Chotěbořského ECHA

CHOTĚBOŘSKÉ ECHO – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Město Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř,
IČ: 00267538. Místo vydání: Chotěboř. Řídí redakční rada ve složení: Mgr. Tereza BOHÁČOVÁ, Karel DVOŘÁK, Mgr. Michaela FRŰHBAUEROVÁ,
Dagmar MUSÍLKOVÁ, Božena NOVOTNÁ, Mgr. Stanislav PAVLÍČEK (předseda redakční rady a šéfredaktor) a Eliška PAVLÍKOVÁ; tajemnice
redakční rady Michaela KROVOVÁ. Adresa redakce: Město Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř, telefon 569 641 169, fax 569 622 296,
e-mail: echo@chotebor.cz. Registrační značka MK ČR E 11623. Vytiskl TNM Print, s. r. o., Poděbrady. Počet výtisků 4200. Elektronický archiv
Chotěbořského ECHA na adrese www.chotebor.cz. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele.

Nové téma na obálku zní: BABÍ LÉTO V CHOTĚBOŘI A OKO-
LÍ. Soutěžní snímky na toto téma se přijímají do 13. října 2023.

Každý, jehož fotografie bude otištěna na titulní straně ECHA,
obdrží poukázku na konzumaci do Kavárny Chotěboř (Sladov-
nická ul.).

Soutěžní fotografie mailujte na adresu: fotoecho@seznam.cz,
zasílejte na adresu: Městský úřad, Chotěbořské ECHO, Trčků z Lí -
py 69, 583 01 Chotěboř, noste na podatelnu městského úřadu 
(s určením pro ECHO) nebo osobně předávejte Michaele Krovo-
vé (č. dv. 214, tel.: 569 641 169). 

Fotografie pokud možno nezmenšujte (pro zveřejnění na ti-
tulní straně je potřeba velikost cca 1 MB, pro zveřejnění na jiném
místě ECHA alespoň čtvrtina). U snímků uvádějte, je-li to možné,
místo jejich pořízení. Pro usnadnění kontaktu uveďte telefonní
číslo a svoji adresu.

Na takovouto poukázku se mohou těšit 
vítězové jednotlivých kol naší fotosoutěže.

FOTOSOUTĚŽ – TÉMA NA OBÁLKU

Foto Ivana Šenková



Vaším objektivem

Foto Soňa Doležalová

Foto Alena Jindrová Foto Ivana Polívková

Foto Petra Radilová Foto Tomáš Václavek

Foto Miloš Hochman Foto Hana Melounová Foto Ivana Šenková


